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szervezeti élet 
Tudósítás 

Az 1987. évi megyei választó taggyűlésekről 

Az 1987-es esztendő szövet-
ségünk életében újabb eredmé-
nyeket hozott. A vak állapotú 
tagtársak februártól 90%-os 
helyközi utazási kedvezmény-
ben részesülnek a MÁV és a 
VOLÁN járatain. A Soros-ala-
pítvány támogatásával tovább 
gyarapodott a hangoskönyvtár 
állománya és a megyei könyv-
tárak kölcsönözhető hangos-
könyv-állománya is. Üjabb szá-
mítógépes tanfolyamok szerve-
zésére került sor, és sok tag-
társ vásárolhatott kedvezmé-
nyesen beszélő BRAILLE-LAB 
számítógépet. A Braille Liga 
keretében tagtársaink sok euró-
pai országban a vasúti közle-
kedést kedvezményesen vehetik 
igénybe. Az 5 éves ciklus lejár-
tával azonban, a választás és a 
tisztújítás az érdeklődés közép-
pontjába került, és egyértelmű-
en megállapítható volt a tagság 
körében a választások iránt 
megnyilvánuló fokozott érdek-
lődés. A 15 taggyűlés és 4 kül-
döttértekezlet időrendi prog-
ramját szövetségünk központi 
elnöksége a megyei szervezetek 
elnökségeivel előzetes egyeztet-
te. A választó gyűlésekre 
augusztus 31 és október 31 kö-
zött került sor. A központi el-
nökség az elnökségi beszámolók 
megtartásához irányelveket, a 
választások lebonyolításához 
ajánlásokat adott a megyei 
szervezetek elnökségei részére 
körlevél útján. A káderutánpót-
lás jelentőségével szövetségünk 
vezetése több munkaértekezle-
ten is behatóan foglalkozott. Az 
értekezleten fontos szempont 

volt: a szövetség hatékony mű-
ködése érdekében nagy gondot 
kell fordítani arra, hogy áldo-
zatkész, jó felkészültségű tag-
társak kerüljenek az elnöksé-
ségekbe. Azon megyei szerve-
zeteknél, ahol körzetek is mű-
ködnek, a körzeti taggyűléseket 
a megyei taggyűlések előtt idő-
ben lebonyolították. A körzeti 
taggyűléseken, megyei taggyű-
léseken és küldöttértekezlete-
ken is mindenütt részt vettek a 
helyi tanácsok, pártbizottságok, 
a Hazafias Népfront szerveze-
tei, valamint a Vöröskereszt és 
társ-rokkantszervezetek képvi-
selői. A megyei taggyűléseken 
és küldöttértekezleteken a Köz-
ponti Elnökség és a szakmai 
csoport képviseltette magát. 
Ennek keretében a Központi 
Elnökség részéről dr. Bódi Ist-
ván 16, Barna Zoltán 1, Er-
hardtné dr. Molnár Katalin 2, 
Gerdelics Ferenc 3, dr. Hohl 
József 1, dr. Jáksó László 1, 
Lak István 1 taggyűlésen vett 
részt. A szakmai csoport részé-
ről Nyúl Győző 19, Sallai Im-
réné 9, Táncos Gyöngyi 11, Né-
meti Zsolt 7 taggyűlésen volt 
jelen. 

A Központi Elnökség körle-
vele hangsúlyozta, hogy a vi-
tákra és a választásokra ele-
gendő időt kell hagyni, ezért 
műsorok szervezésére ne kerül-
jön sor. A kérés ellenére Bor-
sod, Somogy és Tolna megyék-
ben a taggyűlést műsor vezette 
be, melynek keretében Borsod-
ban saját kultúrgárda, Somogy-
ban az általános iskola tanuló-
gárdája, Tolna megyében pedig 

a városi fúvószenekar adott 
műsort. Minden taggyűlésen és 
küldöttértekezleten volt poli-
tikai tájékoztató. Hat helyen a 
központi elnökség tagja, öt he-
lyen megyei elnökségi tag, há-
rom helyen a pártbizottságok 
munkatársa, két helyen a Ha-
zafias Népfront képviselője, há-
rom helyen pedig felkért tag-
társ tartotta meg a politikai tá-
jékoztatót; az előadások aktuá-
lis kül- és belpolitikai, valamint 
gazdasági kérdésekről szóltak. 
A taggyűlések elején 3—5 tagú 
jelölőbizottságokat, jegyzőket és 
hitelesítőket választottak. A me-
gyei szervezetek elnökségi be-
számolóit 17 helyen a titkár, 
Baranyában a titkár és néhány 
reszort felelős terjesztette elő, 
míg Zala megyében Váradi Ist-
vánné ügyviteli dolgozó olvasta 
fel. Mindenütt tájékoztatták a 
tagságot a hatóságokkal, szer-
vezetekkel meglévő együttmű-
ködés jellegéről, a taglétszám 
és tagszervezés helyzetéről, a 
foglalkoztatottság eredményei-
ről és gondjairól, a szervezeti 
élet jellegzetességeiről, sajátos-
ságairól, a tagság szociális hely-
zetéről, aktivitásáról, és a to-
vábbfejlődés lehetőségeiről. A 
beszámolókból egyértelműen 
megállapítható volt, hogy ha-
zánkban a látássérült emberek 
helyzete az állam és a társa-
dalom gondoskodásának ered-
ményeként, ha lépésről lépésre 
is, de fokozatosan javul. Vál-
tozatlanul nagy gond azonban 
a vakok társadalmi integráció-
ja, az egzisztenciális lehetősé-
gek szélesítése, az egyetemi és 
főiskolai végzettséggel rendel-
kező tagtársak munkába helye-
zése. A tagság túlnyomó része 
nyugdíjas vagy időskorú, ezért 
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a szociális gondozás zökkenő-
mentes megvalósítása az állami 
szervek részéről változatlanul 
fontos feladat. 

A beszámolókat mindenütt 
nagyon aktív és élénk vita kö-
vette. A hozzászólásokról a tag-
gyűlések megtartásának sor-
rendjében adunk tájékoztatást. 

Csongrád megyei szerveze-
tünk 1987. augusztus 31-én 
Szegeden tartotta taggyűlését. 
A vitában 8 sorstárs kért szót. 
Elsősorban közlekedésbiztonsá-
gi és utazással kapcsolatos kér-
déseket vetettek fel. Egyebek 
között kérték, hogy az Anna-
kúti megállónál építsenek fe-
dett várakozót, Szentesen pe-
dig hozzanak határozott közle-
kedésbiztonsági intézkedéseket. 
Panaszolták, hogy a VOLÁN 
dolgozói nem ismerik kellőkép-
pen a tagsági könyvet, így az 
utazási kedvezménnyel kapcso-
latban problémák adódnak. Kö-
szönetet nyilvánítottak a hely-
közi utazási kedvezményért és 
tájékoztatás hangzott el, hogy 
a Pannónia Szőrmeipari Válla-
lat is csatlakozott a „Szól a 
szív" adományhoz. 

A Békés megyei szervezet 
küldöttértekezletét Békéscsabán 
szeptember 1-én tartotta meg. 
A vitához 8 tagtárs szólt hoz-
zá. Köszönetüket nyilvánítot-
ták a párt és a kormány va-
kokról való gondoskodásért. El-
ismerően nyilatkoztak a megyei 
elnökség munkájáról. További 
fontos feladatnak tartják a csa-
ládlátogatásokat, valamint a 
helyi hatóságokkal és társadal-
mi szervezetekkel való szoros 
együttműködést. Kifejezték kö-
szönetüket a hangoskönyvtár 
jó munkájáért és a boglárlellei 
üdültetésért. 

Bács-Kiskun megyei szerve-

zetünk Kecskeméten szeptem-
ber 3-án tartotta meg taggyű-
lését. Hat hozzászóló volt. Kö-
szönetet mondtak a megyei 
szervezet közbenjárásával nyúj-
tott tanácsi segítségért. Pana-
szolták, hogy az élelmiszerbolt 
dolgozói nem szolgálják ki elő-
zékenyen a látássérülteket. Z. 
Kovács Bertalan Braille-emlék-
érem kitüntetését javasolták. 
Egy akasztói fiatal sorstársnő 
kérte munkába helyezését. Hiá-
nyolták, hogy Baja városban 
nincs területfelelőse a megyei 
szervezetnek. 

Fejér megyei szervezetünk 
szeptember 5-én Székesfehévá-
ron tartotta meg taggyűlését. 
Négy hozzászóló volt. 

Köszönetet mondtak az el-
nökség jó munkájáért, a sze-
mélyes panaszok gondos ki-
vizsgálásáért, orvoslásáért és a 
helyközi utazási kedvezmé-
nyért. 

Heves megyei szervezetünk 
szeptember 9-én Egerben tar-
totta taggyűlését, ö t tagtárs 
szólt hozzá. 

Köszönetet mondtak a me-
gyei elnökség jó munkájáért, 
az ismeretterjesztő programok 
szervezéséért, a személyes prob-
lémák gondos intézéséért. Ki-
fogásolták a novjai tanács se-
gélyelosztási gyakorlatát. To-
vábbá a TBK, az SZMT és a 
Hazafias Népfront képviselői 
tájékoztatták a tagságot a szak-
területükkel kapcsolatos kérdé-
sekről. 

Zala megyei szervezetünk 
szeptember 15-én Nagykani-
zsán tartotta meg taggyűlését. 

Hét felszólaló volt. A nyug-
díj-megállapítással és a szemé-
lyi jövedelemadóval kapcsolat-
ban tettek fel kérdéseket; la-
káskiutalás, lakáshelyreállítás 

és közétkeztetés ügyében kér-
tek közvetlen segítséget. 

Nódgrád megyei szerveze-
tünk szeptember 17-én, Salgó-
tarjánban tartotta meg taggyű-
lését. A vitában öten kértek 
szót. Köszönetet nyilvánítottak 
a boglárlellei üdülő személyze-
tének jó munkájáért. Kifogá-
solták a francia szemüvegkeret 
rossz minőségét. Kérték a hely-
közi utazási kedvezménynek a 
gyengénlátó tagtársakra való 
kiterjesztését, valamint értékel-
ték a vakügy területén elért 
fejlődést. 

Hajdú-Bihar megyei szerve-
zetünk szeptember 20-án, Deb-
recenben tartotta taggyűlését. 
A vitához kilencn szóltak hoz-
zá. Pozitívan értékelték az 
1987-es kulturális programot es 
az iránta megnyilvánuló érdek-
lődést. A vezetőség az 1988-as 
programot a TIT-tel közösen 
állította össze; remélik, hogy a 
tagság megfelelő érdeklődést 
fog iránta tanúsítani. A jelen-
levőkkel megismertették a kul-
turális programot. 

A hozzászólók javasolták, 
hogy azokat az idős tisztségvi-
selőket, akik koruk miatt már 
nem tudják vállalni a vezető-
ségi munkát, az ú j elnökség ta-
nácskozási joggal hívja mg ülé-
seire. 

A vakok számára alkalmas 
személyi számítógépek forgal-
mazását többen sürgették; szor-
galmazták a nyugdíjasok fog-
lalkoztatását, a Nagyerdei kör-
út és a Parlagi út kereszteződé-
séhez pedig hangjelzéses forga-
lomirányító lámpát kértek. 
Fontosnak tartanák, hogy a va-
kokkal kapcsolatosan a Rádió-
ban több műsor hangozzék el. 
Ezeken kívül még a közlekedés-
biztonság javítására és a közle-
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kedés megkönnyítésére hang-
zottak el javaslatok. 

Győr-Sopron megyei szerve-
zetünk szeptember 25-én, Győr-
ben tartotta meg taggyűlését. 
Tizenegy hozzászóló volt. A fia-
tal tagok részére klubnapok 
szervezését kérik. Célszerűnek 
tartanák a boglárleilei üdülteté-
si szezon meghosszabbítását és 
egyhetes turnusok beiktatását. 
Sérelmezik, hogy a szövetség 
központjában hosszú ideig nem 
volt árueladó. Kifogásolják, 
hogy pontjelzéses női karórát 
nem lehet a szövetségben kap-
ni, valamint, hogy a győri me-
gyei könyvtárban nem kölcsö-
nöznek kazettás magnetofont. 
Megelégedéssel beszéltek arról, 
hogy Sopronban is van hangos-
könyv-kölcsönzés, és a felvéte-
lek jó minőségű kazettára ké-
szülnek. Rosszallóan állapítot-
ták meg, hogy a közlekedést 
nagymértékben megnehezítő 
útfelbontásoknak soha nincsen 
gazdája. Javasolták, hogy Nagy 
Ernő titkár részére 14 éves lel-
kiismeretes munkája elismeré-
seként adjanak kitüntetést. Di-
csérték a hangos könyvtár ze-
nei felvételeit, ugyanakkor ki-
fogásolták a prózai anyagok 
felvételének rossz minőségét, 
melyek a felszólaló szerint hiá-
nyosak és torzak. 

Szolnok megyei szervezetünk 
szeptember 29-én, Szolnokon 
tartotta taggyűlését. A vitában 
tíz tagtárs szólalt fel. Egy fel-
szólaló bedolgozói munkát kért. 
Sérelmezték, hogy a vakügyi 
segédeszközökről nem jelenik 
meg írásbeli tájékoztató. Kifo-
gásolták a megyei szervezet 
egészségtelen, rossz irodahelyi-
ségét. Szorgalmazták, hogy a 
tagtársak kedvezményes áron 

vásárolhassanak nagyítót. Ké-
rik, hívják fel a MÁV figyel-
mét, hogy az állomásokon több-
ször adjanak hangos utastájé-
koztatót. 

Veszprém megyei szerveze-
tünk október 1-én, Veszprém-
ben tartotta taggyűlését. Négy 
tagtárs szólalt fel. 

A VOLÁN dolgozóinak a va-
kokkal szembeni magatartását 
kifogásolták, sürgették a tö-
megközlekedési járművek szám-
tábláinak kivilágítását, továb-
bá a közlekedési csomópontok-
ban hangjelzéses forgalomirá-
nyító lámpák felszerelését. Te-
lefonállomás iránti kérelemhez 
kértek támogatást. 

Komárom megyei szerveze-
tünk október 5-én Tatabányán 
tartotta taggyűlését. Négy tag-
társ szólt hozzá. 

A felszólalásokban elhangzott 
a boglárlellei üdülő kihasznált-
sága, illetve bővítése, szó esett 
a vakvezető kutyaképzés fon-
tosságáról, a fehér bot hiányá-
ról, illetve arról, hogy ezt több-
féle változatban kellene gyár-
tani. Több sorstársunk felszó-
lalásában megelégedéssel nyi-
latkozott a leköszönő elnökség 
ötéves munkájáról. 

Somogy megyei szervezetünk 
október 6-án Kaposvárott tar-
totta meg küldöttértekezletét. 
Két felszólaló volt. 

A helyközi utaztatással kap-
csolatban mondták el panaszai-
kat, továbbá kérték, hogy a 
szövetség külföldi kapcsolatai-
ról kapjon a tagság részletesebb 
tájékoztatást. 

Tolna megyei szervezetünk 
október 7-én tartotta meg tag-
gyűlését Dombóvárott. A vitá-
ban hárman szólaltak fel. 

A vakügyi sgédeszközök jut-

tatásának és az üdültetések el-
osztásának módját kifogásolták, 
és több törődést sürgettek az 
egyéni problémákkal kapcso-
latban. 

Baranya megyei szervezetünk 
október 8-án Pécsett tartotta 
taggyűlését. A vitában mintegy 
12 fő vett részt. 

Elismeréssel nyilatkoztak a 
megyei elnökség munkájáról. 
Köszönetüket nyilvánították a 
jól szervezett kirándulásokért 
és az egyesületi élet rendsze-
res programjaiért. Köszönetü-
ket fejezték ki a helyközi utaz-
tatási kedvezményért, valamint 
a hangoskönyvek révén bővü-
lő kulturális és szórakozási le-
hetőségekért. 

Vas megyei szervezetünk ok-
tóber 11-én Szombathelyen tar-
totta meg taggyűlését. A vitá-
ban 10 fő szólalt fel. 

A választásokkal kapcsolat-
ban a kettős jelölést javasolták. 
Kérelmezték a külföldre szóló 
utazási kedvezmény közlöny-
ben megjelent szövegének is-
mertetését. Kifogásolták az 
üdülési beutalók elosztásának 
módját. Köszönetüket fejezték 
ki a hangoskönyvtár jó mun-
kájáért, örömmel emlékeztek 
meg a jó sorstársi kapcsolatok 
kialakulásáról, kifogásolták az 
intézetben levő klubszoba meg-
nyitásának késését. Nehezmé-
nyezték, hogy Szombathelyen 
kevés telefonalközpont-kezelő 
nyer elhelyezést. Telefonállo-
más felszereléséhez kértek tá-
mogatást. 

Borsod megyei szervezetünk 
október 16-án Miskolcon tartot-
ta taggyűlését. A vitában 14 
tagtárs szólalt fel. 

Sérelmezik, hogy a 14 napos 
üdültetési turnusból csak 12 
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teljes nap az üdülés, mert a 
turnus az oda- és visszautazást 
is magába foglalja. Nem érte-
nek egyet a személyi járadék 
folyósításával kapcsolatos 
egyenlőtlenséggel. Többen fel-
panaszolták nehéz anyagi kö-
rülményeiket. Javasolták, hogy 
a taggyűléseket a jövőben 
munkaszüneti napon szervez-
zék. Szorgalmazták, hogy a 
TV-ben és a Rádióban a vakok 
közlekedésbiztonságával kap-
csolatosan több műsor közlésé-
re kerüljön sor. 

Budapesti és Pest megyei 
szervezetünk október 24-én Bu-
dapesten tartotta meg küldött-
értekezletét. A vitában 17 fő 
szólalt fel. Fontosnak tartják a 
küldöttek konkrét feladattal 
történő megbízását. A szerve-
zetek rendszeresen tartsanak 
küldőt összejöveteleket. A cso-
port-érdekképviselet mellett 
kapjon nagyobb hangsúlyt az 
egyéni érdekképviselet. Beszá-
moló hangzott el a Wesselényi 
Sportkör működéséről és jövő-
beni programjáról. Sürgették a 
büfé üzemeltetésének rendezé-
sét. Célszerűnek tartanák, hogy 
a jövőben a megyei elnökség 
beszámolóját írásban kapja meg 
a tagság. A taggyűlés időpontja 
ne essen egybe a nagyobb sza-
badságolások időszakával. Kér-
ték, hogy az egyesületi élethez 
és a tanfolyamokhoz a szövet-
ség biztosítson megfelelő helyi-
ségeket. Gondoskodjék a szö-
vetség a megfelelő árueladás-
ról, ennek folyamatosságáról, 
Szükségesnek tartják aktívabb 
kultúrprogramok szervezését. 
Jó lenne, ha a vakok kertjét 
szorgalmasabban látogatná a 
tagság, szükséges, hogy legyen 
a témának kijelölt felelőse. Sür-

gették a vakok számára az 
úszási lehetőség megteremtését. 
Fontos, hogy a külföldi utak-
ra szakemberek utazzanak, az 
ott szerzett tapasztalatokat 
hasznosítani kell a foglalkozta-
tás és a vakügyi segédeszközök 
terén. Javasolták, hogy az el-
nökség munkatervében a leg-
fontosabb feladat a tagság ak-
tuális problémáival való fog-
lalkozás legyen. Nagyon fontos-
nak tart ják az eddigieknél jobb 
tájékoztatást. A Homérosz ének-
kar részére több fellépési lehe-
tőséget sürgettek. Kifogásolták 
a Braille-papír minőségét és ja-
vasolták a másolási díj feleme-
lését. Kérelmezték a szövetség 
eljárását annak érdekében, hogy 
az 1988-ban életbe lépő ú j sza-
bályozók miatt a vakok mun-
kavállalása ne legyen nehezebb. 
Kifogásolták, hogy a vidéki 
szervezeteknél a kérelmezők 
gyakrabban jutnak beutalóhoz. 
Tájékoztatás hangzott el a Ze-
nei Szakosztály munkájáról. 
Hangsúlyozták az egyre nehe-
zebben megszerezhető munka-
helyek megbecsülésének jelen-
tőségét. 

Néhány felszólaló személye-
sen bírálta a főtitkárt, a szö-
vetségben alkalmazott vezetési 
stílust, és kifogásolták, hogy a 
vakokkal kapcsolatos televíziós 
adásokban vakok nem szerepel-
nek. Továbbá a családlátogatá-
sok jobb megszervezését sür-
gették. 

Szabolcs-Szatmár megyei 
szervezetünk október 31-én 
Nyíregyházán tartotta meg kül-
döttértekezletét. A vitában 11 
hozzászólás hangzott el. üsz-
szességében a megyei szervezet 
munkáját jónak értékelték. Ja-
vaslatok hangzottak el a ren-

dezvények számának növelésé-
re. Több egészségügyi felvilá-
gosító előadást igényelnek, ne-
ves szakemberek meghívásával. 
Foglalkoztak a hozzászólók a 
telefonigénylés gondjaival, a 
körzetesítés jó tapasztalataival, 
a Vakok Világa javuló színvo-
nalával. 

A megyei elnökség beszámo-
lóit és a vitára adott válaszo-
kat mindenütt elfogadták és az 
elnökségnek a felmentést meg-
adták. 

Az 1987. évi Braille-emlék-
érem kitüntetéseket 10 esetben 
a taggyűléseken, 3 esetben más 
ünnepélyes alkalmakkor adták 
át. 

Kitüntetést kaptak: 
Braille-emlékérem arany fo-

kozata: Kincses Gyula, a Deb-
receni Gyengénlátók Altalános 
Iskolája nyugalmazott igazga-
tója. 

Braille-emlékérem ezüst fo-
kozata: Naszádos Gyula, az 
OTSH főelőadója (Budapest), 
Nagy György telefonalközpont-
kezelő (Budapest), Fórizs Lász-
ló tiszteletbeli elnök (Szolnok), 
Győri Keksz- és Ostyagyár 
„Béke" szoc. brigád (Jánosso-
morja), Illés Imre, a Zala me-
gyei szervezet titkára (Nagyka-
nizsa), Magyari Ferencné, a 
Komárom megyei szervezet 
ügyviteli dolgozója (Tatabánya), 
Nagy László, a Tolna megyei 
szervezet ügyviteli dolgozója 
(Dombóvár), Szabó Józsefné, a 
Veszprém megyei szervezet el-
nöke (Veszprém), Koch József, 
a Győr-Sopron megyei szerve-
zet elnöke (Győr). 

Braille-emlékérem bronz fo-
kozata: Kovács János telefon-
alközpont-kezelő (Budapest), 
Dél-Dunántúli Vízügyi Építő -
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ipari Vállalat „Rákóczi Ferenc" 
szocialista brigád (Kaposvár), 
Komárom megyei Húsipari 
Vállalat „Dobi István" szocia-
lista brigád (Tatabánya), Kozák 
Miklós, a Vas megyei szerve-
zet elnökségi tagja (Szombat-
hely), Rózsa Dezső, a Hajdú-
Bihar megyei szervezet elnök-
ségi tagja (Debrecen), Szabó 
Lászlóné, a Bács-Kiskun me-
gyei szervezet elnöke (Lakite-
lek). 

Tagságunk és olvasóink ne-
vében szívből gratulálunk a ki-
tüntetetteknek. 

A választások mindenütt le-
zajlottak. Az alábbiakban me-
gyei szervezetek szerint közöl-
jük a megválasztott elnökség 
rendes és póttagjainak, vala-
lamint az országos küldöttek-
nek és pótküldötteknek névso-
rát. 

Baranya megyei szervezet 

Elnökség: 
Dr. Tóth Miklós elnök, 
dr. Szigeti György titkár, 
Paragi Andrásné alelnök, 
Görgényi Miklós, 
Hódosiné Palásti Mária, 
dr. Tóka László, 
Zengővári Gyuláné. 

Póttagok: 
Dlusztus Ágnes, 
Sasvári Zsolt. 

Országos küldöttek: 
Paragi Andrásné, 
dr. Szigeti György, 
Dr. Tóka László, 
dr. Tóth Miklós. 

Bács-Kiskun megyei szervezet 

Elnökség: 
Szabó Lászlóné elnök, 
Z. Kovács Bertalan titkár, 

Dinók Jánosné, 
Bartha Lajosné, 
özv. Harkai Ferencné. 

Póttagok: 
Jäger Olga, 
Nóvák Ferenc. 

Országos küldöttek: 
Szabó Lászlóné, 
Z. Kovács Bertalan, 
Fekete Győző. 

Békés megyei szervezet 

Elnökség: 
Kiss István elnök, 
Vantara András titkár, 
Gulyás Béláné, 
Rózsa Dezsőné, 
Kisvárdai Sándorné, 
Petrics Jánosné, 
Hőgye Mihály, 
Machnyicz Mátyás, 
Guti Sándorné. 

Póttagok: 
Török Imre, 
Vass Katalin. 

Országos küldöttek: 
Rózsa Dezsőné, 
Guti Sándorné, 
Vantara András, 
Kiss István, 
Gulyás Béláné, 
Petrics Jánosné, 
Hőgye Mihály. 

Pótküldöttek: 
Machnyicz Mátyás, 
Török Imre. 

Borsod-Abaúj-Zemplén megye 

Elnökség: 
Simon Gyula elnök, 
Dr. Kiss László titkár, 
Dr. Hohl József alelnök, 
Horváth István, 
Mezei Istvánné, 
Hornyánszki Tivadar, 
Bodnár Mihály. 

Póttagok: 
Péter István, 
Papp Lajos. 

Országos küldöttek: 
Dr. Hohl József, 
dr. Kiss László, 
Simon Gyula, 
Horváth István, 
Mezei Istvánné, 
Hornyánszki Tivadar, 
Papp Lajos, 
Mohácsi Ferenc. 

Pótküldött: 
Dr. Stefán Sándor. 

Budapest és Pest megye 

Elnökség: 
Dr. Molnár Antal elnök, 
Pinviczki György titkár, 
Temmel Márta alelnök, 
Auervek Imre, 
Aratóné Vaspöri Teréz, 
Borbély Lajosné, 
Hirt Ignác, 
Péger Ádám, 
Rozemberczki Zoltán. 

Póttagok: 
Nagy Árpád, 
Szauerné Fetter Terézia. 

Országos küldöttek: 
Aratóné Vaspöri Teréz, 
Auervek Imréné, 
Bartha Zsuzsanna, 
Borbély Lajos, 
Bölkény Ágota, 
Buda Mária, 
Csapó Endre, 
Erhardtné Dr. Molnár 

Katalin, 
Fehér Anna, 
dr. Földi János, 
Gerdelics Ferenc, 
Hirt Ignác, 
Hunyadi László, 
Ivicsics István, 
Kiss János (Budapest), 
Kovács Sándor, 
Kuminka Györgyné, 
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Lak István, 
dr. Molnár Antal, 
Nagy Árpád, 
Németh Tamás, 
Nagy László (Vác), 
Péczka János, 
Pinviczki György, 
Rozemberczki Zoltán, 
Szabó András, 
Szigeti Sándor, 
Töröcsik Pál, 
Varró Attila. 

Pótküldöttek: 
Tánczos Lajos, 
Kroll Zsuzsa, 
Kimer Gusztáv. 

Csongrád megye 

Elnökség: 
Dr. Jáksó László elnök, 
Suti Lajos titkár, 
Rózsahegyi Sándor, 
Barna Mihály, 
Szabó István, 
Klimász Sándorné, 
Tóth Károly. 

Póttagok: 
Dr. Bordás Bálintné, 
Takács Imréné. 

Országos küldöttek: 
Dr. Jáksó László, 
Suti Lajos, 
Rózsahegyi Sándor, 
Barna Mihály, 
Szabó István, 
Tóth Károly. 

Pótküldött: 
Takács Imréné, 
Farkas Mátyás. 

Fejér megyei szervezet 

Elnökség: 
Hutzcler Gyula elnök, 
Gibba Andor titkár, 
Winter Antal alelnök, 
Bányoczki István, 
Borbás Zoltánné. 

Póttagok: 
Hacsek József, 
Sulyok Jenő. 

Országos küldöttek: 
Bányoczki István, 
Borbás Zoltánné, 
Gibba Andor, 
Egyed Ferenc. 

Győr-Sopron megye 

Elnökség: 
Felszeghy Pál TB elnök, 
Barabás Imre elnök, 
Nagy Ernő titkár, 
Czelter István, 
Gombos István, 
Hoffer Imre, 
Huszár István, 
Pollainé Fettik Ilona, 
Sallai Anna, 
Skerlanitz Sára. 

Országos küldöttek: 
Barabás Imre, 
Janes Gyula, 
Nagy Ernő, 
Pollainé Fettik Ilona. 

Hajdú-Bihar megye 

Elnökség: 
Csanády József elnök, 
Csengeri József titkár, 
Markella Istvánné, 
dr. Nagy Sándor, 
Pálfi Ferenc, 
Rózsa Dezső, 
Szalai Béláné. 

Póttagok: 
Schömperger Sándor, 
dr. Szél Lajos. 

Országos küldöttek: 
Csanády József, 
Csengeri József, 
Csapó Béla, 
Geriné Jóna Ilona, 
Horváth Istvánné, 
Markella István, 
Markella Istvánné, 

Pálfi Ferenc, 
Rózsa Dezső, 
Rózsa László, 
Szabó József, 
Szalai Béláné, 
dr. Szél Lajos. 

Pótküldöttek: 
Lajtai Árpád, 
Nagy Imre. 

Heves megye 

Elnökség: 
Vancsai Katalin elnök, 
Hanuszka József titkár, 
Papp Jánosné alelnök, 
Borbély Lajosné, 
Kozák Lászlóné, 
Simon Gyuláné, 
Forgács Mihályné. 

Póttagok: 
Balogh Ferenc, 
Selmeczi György. 

Országos küldöttek: 
Vancsai Katalin, 
Hanuszka József, 
Borbély Lajosné, 
Kozák Lászlóné. 

Pótküldöttek: 
Papp Jánosné, 
Fuxreiszter Judit. 

Komárom megye 

Elnökség: 
Luk János titkár, 
Várvölgyi János elnök, 
Csendes Lászlóné, 
Fodor Józsefné, 
Balogh Pál, 
Frecska József, 
Horváth László. 

Póttagok: 
Heri János, 
Novotny Lajosné. 

Országos küldöttek: 
Luk János, 
Horváth László, 
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Heri János, 
Várvölgyi János. 

Pótküldöttek: 
Frecska József, 
Novotny Lajosné, 

Nógrád megye 

Elnökség: 
Mihály Sándor elnök, 
Szoó Gyula titkár, 
Gordos Jenőné, 
Koperla Lajosné, 
Szabó János. 

Póttagok: 
Dudás Béla, 
Sirkó Vilmosné. 

Országos küldöttek: 
Gordos Jenöné, 
Szoó Gyula, 
Mihály Sándor, 
Koperla Lajosné, 
Szabó János. 

Somogy megye 

Elnökség: 
Csik Lajos elnök, 
Forró József titkár, 
Bali István, 
Dékány György, 
Juhász Imre, 
Horváth Gyula, 
Zsebi Károly. 

Póttagok: 
Mirkovics Lászlóné, 
Végh István. 

Országos küldöttek: 
Bali István, 
Csik Lajos, 
Forró József, 
Horváth Gyula, 
Juhász Imre, 
Végh István, 
Zsebi Károly. 

Pótküldött: 
Mirkovics Lászlóné. 

Szabolcs-Szatmár megye 

Elnökség: 
Klepács András elnök, 
Szabó József titkár, 
Nagy György alelnök, 
Dankó Andrásné, 
Proksa János, 
Illés Endre, 
Tóth László. 

Póttagok: 
Légrádi Zoltán, 
Kazimér László. 

Országos küldöttek: 
Nyúl Győző, 
Klepács András, 
Szabó József, 
Szabó Ferencné, 
Kazimér László, 
Dán Sándor, 
Proksa János, 
Légrádi Zoltán, 
Illés Endre, 
Dankó Andrásné. 

Pótküldöttek: 
Nagy György, 
Tallai Mihály. 

Szolnok megye 

Elnökség: 
Kása József elnök, 
dr. Bárányi Imréné titkár, 
Keresztfalvi József, 
Ferenczi István, 
Balázs Istvánná. 

Póttagok: 
Fórizs László, 
Virágh Bálintné, 
Ér Istvánné. 

Országos küldöttek: 
Dr. Baranyai Imréné, 
Fórizs László, 
Kása József, 
Keresztfalvi József. 

Pótküldöttek: 
Kiss Endre, 
Fekete Sándorné. 

Tolna megye 

Elnökség: 
Nagy Györgyné titkár, 
Schönweitz József elnök, 
Bóna János, 
Götlinger Ferencné, 
Kiss Irén, 
Kovács Lászlóné, 
Lengyel Tiborné, 
Tálas István, 
Vancsai János. 

Póttagok: 
Dávid József, 
Reich Ferenc. 

Országos küldöttek: 
Nagy Györgyné, 
Holló Mihály, 
Huth János. 

Pótküldött: 
Vida Istvánné. 

Vas megye 

Elnökség: 
Sági Ferenc elnök, 
dr. Szabó Károly titkár, 
Hegedűs László, 
Kozák Miklós, 
Somogyi Lászlóné. 

Póttagok: 
Nagy Lászlóné, 
Dohány Lajos. 

Országos küldöttek: 
Dr. Szabó Károly, 
Hegedűs László. 

Veszprém megye 

Elnökség: 
Sebők Miklósné elnök, 
dr. Szőke László titkár, 
Bőthy József, 
Erhardt Károly, 
Kovács Imre, 
Takács László, 
Bátor Árpád. 
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Elnökségi ülés 

TUDÓSÍTÁS A VGYOSZ 
KÖZPONTI ELNÖKSÉGÉNEK 

1987. DECEMBER 17-ËN 
TARTOTT ÜLÉSÉRŐL 

Póttagok: 
Kiss Pál, 
Simon Gábor. 

Országos küldöttek: 
Sebők Miklósné. 
dr. Szőke László, 
Erhardt Károly, 
Bátor Árpád. 

Pótküldött: Fodor Tamás. 

Zala megye 

Elnökség: 
Vasicsek József elnök, 
Illés Imre titkár, 
Nagy Tibor, 
Sirok János, 
Krégár Tibor. 

Póttag: 
Sulyok Attila. 

Országos küldöttek: 
Illés Imre, 
Vasicsek József, 
Szabó Gyula. 

Pótküldött: 
Pusztai Lajosné. 

Nyúl Győző elvtárs, a 
VGYOSZ központi elnökségé-
nek december 17-i ülésén Sza-
bolcs-Szatmár megyei küldötti 
megbízatásáról lemondott. 

Elnézést kérek a kedves Ol-
vasótól, hogy a taggyűlési viták 
felszólalóinak nevét nem írtam 
meg, de erre azért nem volt 
módom, mert a cikket jegyző-
könyvek alapján készítettem és 
4 megyei szervezet a jegyző-
könyvben csak a felszólalások 
témáját szerepeltette, és a fel-
szólalók számát közölte. 

Kívánjuk, hogy a megválasz-
tott elnökségi tagok és küldöt-
tek jó egészségben és eredmé-
nyesen tevékenykedjenek az el-
következendő öt év folyamán a 
vakügy fejlődése érdekében. 

Gerdelics Ferenc 

Jelen voltak: dr. Jáksó Lász-
ló elnök, Barna Zoltán alelnök, 
dr. Bódi István főtitkár, Er-
hardt Józsefné dr. Molnár Ka-
talin, Gerdelics Ferenc, dr. 
Hohl József, Kiss Sándor, Lak 
István, Nagy Ernő, Pinvicki 
György, dr. Szabó Károly, dr. 
Szél Lajos elnökségi tagok, dr. 
Molnár Antal elnökségi póttag, 
Kisgyörgyné Cziráki Andrea a 
Szociális és Egészségügyi Mi-
nisztérium főelőadója, a szövet-
ség instruktora, Daru Gerőné 
hivatalvezető helyettes, Pálffy 
Lászlóné párttitkár, Nyúl Győ-
ző szb-titkár, és az első napi-
rendi pont tárgyalásánál dr. 
Szigeti György, a Baranya me-
gyei szervezet titkára. Csengeri 
József alelnök igazoltan volt 
távol. 

Dr. Szigeti György beszámo-
lót terjesztett elő a szövetség 
Baranya megyei szervezetének 
munkájáról. A baranyaiak 
1967-ben 47 főnyi tagsággal 
váltak le a Somogy megyei 
szervezetről. A jelenlegi taglét-
szám 560 fő. A megyei elnök-
ség demokratikus szellemben, 
kollektív munkamegosztással 
dolgozik. Kitűnő helyiséggel 
rendelkeznek. A hatóságokkal, 
a politikai és társadalmi szer-
vezetekkel kiváló a kapcsola-
tuk. A Pécsi Orvostudományi 
Egyetem utolsóéves hallgatói-
nak évente előadást tartanak a 
vakok helyzetéről, és ismerte-
tést adnak a vakügyi segédesz-

közökről. A tagságnak mintegy 
20%-a dolgozik, különböző 
munkaterületeken. Eleven egye-
sületi életet alakítottak ki, 
melynek keretében minden hét-
főn és csütörtökön különböző 
célú tagösszejöveteleket tarta-
nak. A csütörtöki klubnapokon 
orvosi szolgálat is van. Közvé-
leménykutatás alapján külön-
böző témájú ismeretterjesztő 
előadásokat tartanak. Legalább 
tíz jelentkező esetén telefonal-
központ-kezelői tanfolyamot 
szerveznek a Posta Igazgatóság 
segítségével. Minden évben 
rendszeresen oktatják a pont-
írás-olvasást. Az utóbbi két esz-
tendőben angol nyelvtanfolya-
mot is indítottak. Gondot fordí-
tanak a családlátogatásra. A 
testvérvárosi kapcsolatokban a 
finnországi Lahti, a jugoszlá-
viai Eszék és az ausztriai Graz 
városok vakügyi szervezeteivel 
fejlődő együttműködést alakí-
tottak ki. Hazánk különböző 
tájaira, esetenként külföldre 
is, kirándulásokat szerveznek 
a tagság részére, kedvezmé-
nyes áron. Az üdültetési lehe-
tőségeket a boglárlellei, zalaka-
rosi és SZOT beutalókkal kielé-
gítőnek tartják. A Központi 
Elnökség örömmel vette tudo-
másul, hogy a baranyai tagság 
helyzete javult a megyei elnök-
ség és a szervezet dolgozóinak 
munkája nyomán. 

A referátumot a testület el-
fogadta és úgy határozott, hogy 
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a Baranya megyei szervezet 
elnökségét jegyzőkönyvi dicsé-
retben részesíti. 

Ezt követően dr. Jáksó Lász-
ló, a munkáltatói bizottság ve-
zetője személyi jövedelmekkel 
foglalkoztat. Egyebek között be-
jelentette azt is, hogy fegyel-
mi vétség nem merült fel. Kö-
zölte továbbá, hogy mivel a 
választások során a tagság a 
főtitkárt országos küldötté nem 
választotta meg, így az 1988. 
évben dr. Bódi István nyug-
díjba vonul. 

A tárgysorozat következő 
pontjában — dr. Bódi István 
előterjesztése alapján — az 
1988. március 12—13. között 
tartandó Országos Küldöttköz-
gyűlés programját, lebonyolítá-
sát, valamint a szükséges szer-
vezési és technikai kérdéseket 
tárgyalták meg a jelenlevők. 

A testület alaposan megvi-
tatta Nyúl Győző Szabolcs-
Szatmár megyében történt or-
szágos küldötté való megválasz-
tását. Az üggyel kapcsolatban 
felolvasták Szabó József Sza-
bolcs-Szatmár megyei titkár 
levelét is, melyet dr. Jáksó 
László elnöknek küldött. Nyúl 
Győző jelöltetésének kérdésé-
ben elsősorban az alapszabály-
ban is rögzített választási te-
rületi elv megsértését hangsú-
lyozták. 

A vitában Kisgyörgyné Czi-
ráki Andrea kijelentette, hogy 
a minisztérium a választások-
ba nem kíván beleavatkozni, 
vagy azt befolyásolni; sajnálja, 
hogy dr. Bódi Istvánt nem vá-
lasztotta meg küldötté a tag-
ság. Nyúl Győző, meghallgatva 
az üggyel kapcsolatban kinyil-
vánított véleményeket, bejelen-
tette, hogy Szabolcs-Szatmár 

megyei országos küldötti meg-
bízatásáról lemond. Az elnök-
ség a bejelentést elfogadta és 
az ügyet lezárta. 

Dr. Bódi István a bejelenté-
sek során tájékoztatta a testü-
letet, hogy a Soros alapítvány 
révén 150 darab magnetofont 
kapott a szövetség, melyeket az 
előírásoknak megfelelően tar-
tós használatba adhatnak. Az 
elnökség megbízásából kölcsön-
zési szabályzatot készítettek, 
melynek értelmében a tanulók-
nak és a vakügy érdekében 
dolgozó munkatársaknak köl-
csönözhetők a készülékek, ja-
vításuk a használót terheli. 

KITÜNTETÉS 
BROZOVICS MIHÁLY né-

pi fafaragó „Kiváló Társadal-
mi Munkás" kitüntetést ka-
pott. 

Tiszakécskel tagtársunk a 
kisgyerekek kedvence lett az 
ország több részén. Legutóbb 
a soroksári óvoda részére ké-
szített fából faragott gyerek-
paradicsomot. Lovak, ökrök 
szekérrel, kis faház, telefon-
fülke, hinta és még sok re-
mekbe szabott játék bizonyít-
ja, hogy a kitüntetést nem 
érdemtelenül kapta. 

GRATULÁLUNK! 

SOMOGY MEGYEI HlREK 
Körzeti csoportjaink 

kirándulásai 1987-ben 

Megyei szervezetünk körzeti 
csoportjai az elmúlt évi kirán-
dulásaikon hagyományosan ha-
zánk gyógyfürdőit keresték fel. 
Ezek az utazások nemcsak szó-

A Budapesti Állami Vakok 
Intézete 1988. január 1-től köz-
vetlenül a Szociális és Egész-
ségügyi Minisztérium felügye-
lete alá került. A szakmai fel-
ügyeletet a minisztérium a 
szövetséggel közösen látja el. 
Az erről szóló írásbeli megálla-
podást felolvasás után tudomá-
sul vették. 

December 10-én Pozsgai Im-
re elvtárs, a Hazafias Népfront 
főtitkára fogadta a szövetség 
képviselőit. A megbeszélés a 
kapcsolatok erősítését szolgálta. 

Az ülés az elnök zárszavá-
val ért véget. 

Gerdelics Ferenc 

rakozást, ú j ismeretek szerzé-
sét, hanem felüdülést és gyó-
gyulást jelentenek. 

A kirándulások sorát a Nagy-
atádi Körzeti Csoport nyitotta 
meg, június 23-án Zalakarosra 
utaztak. 

A kaposváriak is Zalakarosra 
mentek június 27-én. Erre az 
alkalomra a Kaposmérői La-
tinka Sándor Tsz díjmentesen 
bocsátotta autóbuszát a kirán-
dulók rendelkezésére. 

A Marcali Körzeti Csoport 
két kirándulást is szervezett. 
Először július 18-án Zalakaros-
ra utaztak. Ezen a kirándulá-
son a Marcali Városi Sport-
egyesület autóbuszát térítés-
mentesen vehették igénybe a 
résztvevők. Második útjukat 
Bükfürdőre szervezték. Útköz-
ben Kőszegen is időztek, ahol 
rövid városnézés során ismer-
kedtek a nagymúltú település-

Megyei szervezeteink életéből 
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A marcali sorstársak zalakarosi kirándulása. 
(Hazaindulás előtti várakozás a busznál) 

sel. Ehhez az augusztus 25-i 
utazáshoz a Marcali Vörös Haj-
nal Tsz 50%-os kedvezmény-
nyel bocsátotta autóbuszát az 
utazók rendelkezésére. 

A kirándulások sorát október 
2-án a siófokiak zárták. Ez a 
körzeti csoport hagyományosan 
Hévízre a Postás Gyógyüdülőbe 
utazott. 

Szervezetünk vezetősége ez-
úton is köszönetet mond a tár-
sadalmi szerveknek, az intéz-
mények vezetőinek és aktívái-
nak, valamennyi körzeti cso-
port elnökének a kirándulások 
szervezéséért, támogatásáért, 
sikeres lebonyolításáért. 

Szülői munkaközösségi 
értekezlet Kaposvárott 

A megyei szervezetünk ke-
retében működő látássérült 
gyermekek szüleinek munkakö-
zössége 1987. december 5-én, 
szombaton délelőtt 10 órakor 
tartotta értekezletét klubhelyi-
ségünkben. 

A tanácskozást megyei szer-
vezetünk elnöke, e sorok írója 
nyitotta meg. Elmondta többek 
között, hogy a látássérült gyer-
meket nem sajnálni, segíteni 
kell. Azon kell fáradoznunk, 
hogy a gyermekek élete, tanu-
lása könnyebb legyen. 

Ezután a szülői munkaközös-
ség elnöke, Bognár Ferencné 
tartotta meg beszámolóját. Be-
szélt a vak és gyengénlátó 
gyermekek neveléséről, ezzel 
kapcsolatban néhány módszert 
ismertetett. Foglalkozott az ál-
talános iskolai tanulmányaikat 
befejezők pályaválasztási lehe-
tőségeivel. 

A beszámoló után a szülők 
elmondták a neveléssel kapcso-
latos tapasztalataikat, gondjai-
kat. A felmerülő kérdésekre 
közösen próbáltuk megtalálni a 
megoldást, a feleletet. Az érte-
kezlet fontosságát, eredményes-
ségét bizonyította az a tény, 
hogy már jó néhány feladatot 
megoldottunk, bár akad még 

bőven tennivaló a vak és gyen-
génlátó gyermekek tanulása, 
továbbtanulása érdekében. 

Szakmai értekezlet Kaposvárott 
Megyei szervezetünk telefon-

alközpont-kezelőinek szakcso-
portja 1987. december 16-án 
tartotta értekezletét klubhelyi-
ségünkben. 

Juhász Imre a szakcsoport 
elnöke nyitotta meg a tanács-
kozást, amely tulajdonképpen 
fórum jelleggel zajlott le. 

Ezután Kovács Emil a Posta 
Távközlési Üzem szakoktatója 
mondott rövid beszédet. Szólt a 
telefonnal kapcsolatos gondok-
ról. Elmondta, hogy várhatóan 
1988 júniusában átadják az ú j 
főközpontot megyeszékhelyün-
kön, amely lényegesen javít a 
város és környéke telefonhely-
zetén. Beszélt az ú j főközpont 
és az alközpontok kezelésével 
kapcsolatos munkákról. 

Kovács Emil beszéde után, 
telefonalközpont kezelőink, 
munkájukkal kapcsolatos kér-
déseket tettek fel, amelyekre a 
szakoktató válaszolt. A jelen-
levők sok olyan hasznos és ú j 
dolgot ismerhettek meg, amely 
munkájukat segíti. 

Karácsonyi ünnepségek 
Megyei szervezetünk körzeti 

csoportjai az ünnepségeket ha-
gyományosan évről évre meg-
szervezik. A rendezvényeken 
részt vesznek a patronáló in-
tézmények, üzemek képviselői 
is. 1987-ben az első ünnepséget 
december 10-én marcaliban 
tartották a helyi művelődési 
központban. Varga Gézáné a 
Marcali Körzeti Csoport elnöke 
üdvözölte a megjelenteket. Ez-
után az óvodások szavalatai, 
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énekszámai következtek. A 
gyermekek műsorának elhang-
zása után megyei szervezetünk 
elnöke mondott ünnepi beszé-
det. Beszédében az ünnep je-
lentőségét, a béke szerepét és 
egymás megbecsülését hangsú-
lyozta. Ezt követte Magyar Jó-
zsefnek a Marcali 15. számú 
ABC vezetőjének üdvözlő be-
széde, aki átadta az üzlet Ber-
zsenyi Dániel és Kállai Éva 
szocialista brigádja által készí-
tett karácsonyi ajándékcsomag-
jait. Végezetül a jelenlevőknek 
szendvicseket, süteményeket és 
üdítőket szolgáltak fel, melyek-
kel a Kenyérgyár és a Bőrdísz-
mű Üzem Louis Corvalán szo-
cialista brigádja vendégelte 
meg a résztvevőket. 

A siófoki ünnepség a város 
Fogas éttermében volt, decem-
ber 11-én délelőtt. Horváth 
Gyula a körzeti csoport elnöke 
köszöntötte a sorstársakat és a 
vendégeket. A beszéd után át-
adta tagtársainknak a Sió Áru-
ház Mosolygó Antal szocialista 
brigádja, a balatonszárszói 
ÁFÉSZ és a siófoki MSZMP 
szervezete által készített aján-
dékcsomagokat. Ezek után 
ebéd, majd baráti beszélgetés, 
zenehallgatás következett. Ezen 
az eseményen jelen volt a So-
mogy Megyei Néplap tudósító-
ja is. 

A Nagyatádi Városi Vöröske-
reszt Nyugdíjas Klubja decem-
ber 17-én tartotta ünnepségét 
a Művelődési Központban; er-
re sorstársainkat is meghívták. 
Megnyitó- és ünnepi beszédet 
mondott dr. Szirtes István, a 
Nagyatádi Kórház főorvosa. 
Ezután a helyi I. számú Álta-
lános Iskola énekkara adott 
műsort. Az ünnepségen részt-

vevő üzemek szocialista brigád-
jai megvendégelték a jelenle-
vőket. Ezután a városi tanács 
ajándékaként kiosztották a kis 
karácsonyi csomagokat. 

A Kaposvári Körzeti Csoport 
zárta a karácsonyi ünnepségek 
sorát; december 20-án délután 
volt a rendezvény. Az ünnep-
séget Kaposvárott az ÁFÉSZ 
Irányi Dániel utcai klubhelyi-
ségében megyei szervezetünk 
elnöke nyitotta meg. Ezután 
Juhász Imre a Kaposvári Kör-
zeti Csoport elnöke mondott 
rövid ünnepi beszédet. Majd 
Bencze Józsefné klubvezető ka-
rácsonyi verseket olvasott fel. 
A felolvasás után Forró József 
megyei szervezetünk titkárának 
óvodás gyermeke, Forró Balázs 
szavalt el egy verset. A műsor 
végén szervezetünk kisegyüt-
tese egy karácsonyi dalt ját-
szott. Ezután a Kaposvári Ter-
málfürdő Május 1. szocialista 
brigádjának tagjai vendégül 
látták a résztvevőket. Miközben 
kisegyüttesünk muzsikája szó-
rakoztatta a jelenlevőket, szer-
vezetünk ajándékaként kis ka-
rácsonyi csomagokat adott át a 
sorstársaknak Kovács Imréné 
ügyviteli dolgozónk. Ezt köve-
tően a Városi Tanács Szociál-
politikai Csoportjának előadója, 
Brolly Gáborné üdvözölte a 
résztvevőket, majd átadta in-
tézménye ajándékát tagtársa-
inknak. 

Szervezetünk elnöksége ez-
úton is köszönetet mond az ün-
nepségeket segítő, a sorstársa-
kat megajándékozó intézmé-
nyek, vállalatok dolgozóinak és 
a patronáló szocialista brigá-
doknak. 

Csik Lajos 

Hírek Borsod megyéből 
Megyei szervezetünk vezető-

ségének az évi tervében sze-
replő munkákat a választások 
után az egyesület ú j vezetősége 
folytatta tovább. 

1987. szeptember 30-án me-
gyei szervezetünk helyiségében 
e hírek tudósítója Kaukázusi 
körutazás címmel tartott elő-
adást útjáról. A kétórás útibe-
számolót nagy érdeklődés kí-
sérte. 

November 26-án Tompa Mi-
hály, múlt századi jeles köl-
tőnk életéről, munkásságáról 
dr. Szőnyi György sorstárs tar-
tott másfél órás előadást. Az 
igen értékes és sikeres irodalmi 
esten harminc személy volt je-
len. 

December 4-én két tagtár-
sunk fejezte be eredményesen 
a Braille-írás-olvasás tanfolya-
mot; a harmadik résztvevő be-
tegség miatt halasztotta el vizs-
gáját. Szilágyi Józsefnél, a tan-
folyam oktatójánál az 1988 ta-
vaszán kezdődő újabb kurzusra 
Miskolcon négy sorstárs jelent-
kezett eddig. A Braille oktatás 
várhatóan, az említett időszak-
ban Ózdon is megkezdődik, mi-
vel ez iránt ott is komoly ér-
deklődés mutatkozik. Az Ózdon 
kezdődő oktatást is Szilágyi 
tagtárs vezeti. 

December 4-én Ózdon a Vá-
rosi Tanács termében az Ózdi 
Látássérültek Klubja és a Moz-
gáskorlátozottak Egyesülete kö-
zösen szervezett Mikulás-estet 
és öregek napja ünnepséget. A 
rendezvényen több mint 250 
személy volt jelen. Minden 
résztvevő kapott mikuláscso-
magot. Az ünnepségen általá-
nos iskolások és az Ózdi Mű-
velődési Otthon Kun Béla kul-
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túrcsoportja tartott műsoros 
előadást. A rendezvényen részt 
vettek a Városi Kórház részé-
ről dr. Regéczi Mária szemész 
főorvos, a látássérültek klub-
jának elnöke; a Hazafias Nép-
frontból Füle Gyuláné, a Vö-
röskereszt szervezet részéről 
Csépányi Józsefné, továbbá a 
Kohászati Üzemek három szo-
cialista brigádja, a Centrum 
áruház és a City-taxi képvise-
lője. A műsor és az ajándéko-
zás után egy népi zenekar és 
egy dzsessz együttes szórakoz-
tatta a jelenlevőket. Az ózdi 
sorstársak bebizonyították, 
hogy rövid idő alatt egy váro-
son belül igen hasznos munkát 
végezhet a megyei szervezet-
hez tartozó önálló klub, a helyi 
szervek és üzemek patronálásá-
val. 

Szeptemberben indult tagtár-
saink részére Miskolcon ötödik 
alkalommal a telefonalközpont-
kezelői tanfolyam, melyen 17 
személy kezdte el a tanulást. 
December 14-én a tanfolyam 
hallgatói igen jó eredménnyel 
vizsgáztak. E 17 személlyel 
együtt megyénkben már 87 
sorstárs végezte el eredménye-
sen a telefonalközpont-kezelői 
tanfolyamot. Ezek közül mun-
kahely hiányában csak 35—40 
tagtárs dolgozik e munkakör-
ben. 

December 16-án szervezetünk 
helyiségében nagysikerű öre-
gek napját és karácsonyi ün-
nepséget tartottunk. Megyei 
szervezetünk titkára dr. Kiss 
László üdvözölte a megjelent 
80 sorstársat és kísérőiket. Be-
jelentette, hogy 1987. december 
10-től már szervezetünk helyi-
ségében lehet megvásárolni a 
különböző vakügyi segédeszkö-

zöket. 1988 januárjától az 
SZTK-ban felírt vényre a kü-
lönböző méretű fehér botokat 
is kiválthatják tagtársaink szer-
vezetünk irodájában. Ezután a 
titkár elmondta, hogy a követ-
kező vállalatok támogatásával 
készülhettek el a karácsonyi 
ajándékcsomagok: Borsodi Ve-
gyi Kombinát, Borsodi és Mis-
kolci Élelmiszerkereskedelmi 
Vállalat, Bőcsi Sörgyár, Sze-
rencsi Csokoládégyár miskolci 
üzemegysége és a Vöröskereszt 
megyei szervezete. Az ünnep-
ség résztvevői nevében Simon 
Gyula, megyei szervezetünk el-
nöke tolmácsolta köszönetün-
ket az ajándékozó, segítőkész 
vállalatoknak, intézményeknek. 

Dr. Szőnyi György nyug. re-
formátus lelkész sorstársunk 
tartott ünnepi beszédet. A kö-
vetkezőkben jelölte meg a ka-
rácsonyi ünnep üzenetét: a ka-
rácsony a szeretet, dicsőség, 
békesség és a jóakarat ünnepe. 
Beszéde befejezéseként a lesze-
relésről, a békéről és a békés 
egymás mellett élés fontosságá-
ról szólt. 

Ezután Simon Gyula, kar-
nagy sorstársunk vezényletével 
szép karácsonyi műsort adott 
a szervezet kultúrcsoportja. A 
karnagy megemlítette, hogy 
1988-ban húsz éve annak, hogy 
kultúrcsoportunk a megyei 
szervezet keretében működik. 
Ez az együttes nemcsak egye-
sületünkben, hanem más intéz-
ményekben, különböző rendez-
vényeken is szerepel. 

Végezetül a résztvevők egy 
karácsonyi éneket énekeltek 
el, majd az ajándékcsomagok 
kiosztásával ért véget az ün-
nepség. 

Kis-Varga József 

A fenyőfa alatt 

Csongrád Megyei Szerveze-
tünk Makói Körzeti Csoportjá-
nak tagsága 1987. december 
18-án, ha szerényebb keretek 
között is, de annál bensősége-
sebb karácsonyi ünnepségre 
jött össze a városi klubköz-
pontban. 

A jelenlevőket Rácz Sándor 
tanár klubvezetőnk köszöntötte. 
Ezután Pajor Gyuláné a Makói 
József Attila Művelődési Köz-
pont kultúrcsoportjának tagja, 
Ady Endre: Karácsony című 
versét adta elő. Ezt követően 
néhány erre az alkalomra írott 
saját versét olvasta fel. A meg-
hatóan szép sorok után e cikk 
írója karácsonyi gondolatait 
mondta el. Ezután Lakatos Alf-
réd: Kiskarácsonyfa című ver-
sét Rácz Sándor olvasta fel. A 
versek után Barna Mihály me-
gyei szervezetünk alelnöke 
mondott rövid beszédet. Majd 
a jelenlevők régi szép karácso-
nyi dalokat énekeltek. 

A műsor után, teázás közben 
az idős sorstársak régi-régi ka-
rácsonyi szokásokat, története-
ket elevenítettek fel. Az egyik 
tagtársunk hosszú ideig csor-
dás, pásztorember volt. Kará-
csony szentestéjén járták a fa-
lut, a tehenes gazdák házainak 
kapuja előtt addig durrogtat-
tak, pattogtattak a karikásos-
torral, amíg a ház apraja, 
nagyja ki nem tódult az utcá-
ra. Akkor a pásztor egy kará-
csonyi köszöntőt mondott, 
amiért a gazdaasszonytól egy 
dúc- vagy egy fonottkalácsot 
kapott, míg a gazdától egy ku-
pica pálinkát. 
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Egy másik idősebb sorstár-

sunk elmesélte, hogy régen ho-
gyan ülték meg a karácsony-
estét. Az előző nap volt a ka-
rácsony böjtje. E napon aszalt 
meggyet, aszalt szilvát főztek. 
Ezt eszegették, majszolgatták, 
egésznap mást nem ehettek. 
Estefelé a frissen mázolt és ho-
mokkal felhintett szoba földjére 
az asztal alá egy kast (kosár) 
helyeztek, melybe szénából, 
szalmából fészket formáltak. 
Ennek közepébe raktak három 
tyúktojást, néhány cső tengerit 
és egy-egy „acskó" árpát, búzát 
meg rozsot. Az asztalon pedig 
mákos-, diós-, lekvárosguba, 
egy tányérban pucolt fokhagy-
ma, a másik tányérban dióbél, 
a harmadikban alma, ezeken 
kívül egy egész kenyér, kalács, 
bejgli és egy üveg méz volt. 
Este asztalhoz ült a család és 
addig nem mozdulhatott senki, 
amíg végig nem kóstolta min-
det. Először is mézet szedett ki 
mindenki magának és abba 
mártogatta a gerezd fokhagy-
mát, dióbelet és a szeletekre 
vágott almát, utána követke-
zett a guba, a kalács és a beig-
li. Az asztal alatt volt még egy 
kanta (kanna) is vízzel, benne 
egy egész almával. Ebből is 
kellett inni és csak azután le-
hetett az asztal mellől felállni. 
Azt tartották, hogy aki az ét-
kek sorát karácsony este végig-
eszi egész évben egészséges ma-
rad. 

Ilyenek és ehhez hasonló el-
beszélések elhangzásával telt el 
az ünnepség további része. 

Szabó István 
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voltak, mert a rádiókabaré sem 
jósolt néki rózsás jövőt; ez pe-
dig már nagy szó, mert ott az-
tán csak tudnak prognosztizál-
ni! 

„ö" azért minden előzetes, 
kellemetlen jóslat ellenére 
mégiscsak megszületett. Aztán 
nőtt, növekedett; teltek, múltak 
hónapjai, és — a jóslatoknak 
megfelelően — valóban kimu-
tatta foga fehérjét: hozott 
aszályt, áremelkedést, háborús-
kodott ... 

Ám, ahogyan növekedett hó-
napjainak száma, oly mérték-
ben öregedett is, lanyhult, 
gyengült hetvenkedése. Ezért 
határozott, hogy gondosan ki-
tervelt, de végrehajtatlanul 
maradt bosszantásainak egy ré-
szét átengedi később születendő 
kisöccsének, 1988-nak, remélve 
azt, hogy az, tán még nála is 
duhajabb lesz! 

így aztán, az ilyenkor szoká-
sos év végi számadáskor arra 
gondolok, hogy talán még jön 
olyan idő is, amikor nemcsak 
barátsággal, hanem kifejezet-
ten szeretettel emlegetjük azt a 
sokat szidott 1987-et; meri 
azért voltak neki jó tulajdon-
ságai is, legyünk csak tárgyila-
gosak. Megőrizte számunkra a 
békét — kontinensünkre gon-
dolok itt elsősorban — de némi 
reménysugarat is nyújtott arra 
nézve, hogy a béke hosszú 
távra, és a világ egyéb részei-
re kiterjesztve is, valóra vál-
hat, nemcsak tűnő délibábként 
mutogatja tükörképét a távoli 
horizonton, a békére szomjas 
emberiség szemei előtt. 

Arról már menet közben, fo-
lyamatosan beszámoltam, hogy 
szűkebb „családunknak", vagy-
is a debreceni intézetnek mit 
is adott 1987, így csak az utol-
só negyedév eseményeiről ad-
nék hírt röviden. 

Október 16-ával kezdetét vet-
te a lakók rendszeres, napi kul-
turális foglalkoztatása. Ezt a 
feladatot jelenleg Melinda nő-
vér látja el, aki délelőtt és dél-
után is felolvasást tart. (Napi 
sajtó, valamint szépirodalmi 
művek kerülnek felolvasásra.) 
Az irodalmi tájékoztatáson túl-
menően még zenehallgatással 
is szórakoztatnak bennünket. 
Mindezeken kívül időnként 
meghívott előadók is tartanak 
előadásokat különböző közérde-
kű témákból. így pl. Misley 
Győző nyugalmazott tanár tör-
ténelmi és vallástörténeti elő-
adásokat tart, nagy érdeklődés-
sel kísérten. Dr. Solymos Lász-
ló, ugyancsak nyugalmazott ta-
nár pedig útleírásokkal gazda-
gítja a hallgatók érdeklődési 
körét. 

Ezek a foglalkozások valóban 
hasznosak; egyrészt, mert tar-
talmasabbá teszik egyébként 
egyhangú életünket, másrészt 
pedig — az állandó összezárt-
ságból eredő ingerlékenységre 
való hajlamunkat csökkenti, 
megnyugtatólag hatnak ide-
geinkre, közérzetünkre. 

Az utóbbi hetek krónikájához 
tartozik az a kellemetlenség is, 
hogy időről időre akadozik a 
központi fűtés. Ezt a klinikától 
kapjuk, és sajnos, a legváratla-
nabb időpontokban hűlnek ki 
a radiátorok, hol az egyik, hol 



A fűszerekről pedig a másik szinten, néha 
egész éjszakára is! Mínusz 12 
fokos hidegben bizony ez nem 
valami kellemes érzés! Csak 
azért említem ezt a negatívu-
mot (ez nemcsak Celsius fok-
ban értendő), nehogy közirigy-
ség támadjon másokban gond-
talan életünkért. 

Év közbeni „jó viselkedé-
sünk" bizonyságot nyert azál-
tal, hogy a főnővér szervezésé-
ben és vezetésével, meglepe-
tésként bensőséges, családias 
hangulatú élőkarácsonyt ren-
dezték a nővérkék, december 
18-án este. Csillogó fenyőfa, 
feldíszített ebédlő várt bennün-
ket. A vacsora is ünnepi volt: 
házi készítésű sült csirke, fran-
ciakrémes, majd üdítő. Végeze-
tül és meglepetésként, ajándé-
kul egy-egy édességcsomag is 
jutott mindenkinek. Bizony, er-
re senki sem számított! Nos, 
hát azért mégiscsak szeretnek 
bennünket...! 

Vacsora után Tamáskó Sán-
dor igazgatóhelyettes kívánt 
kellemes ünnepeket, és jó mu-
latóst. Az ám: jó mulatóst, mert 
ezt a végszót követően szinte 
azon nyomban megszólalt szö-
vetségünk Hajdú-Bihar megyei 
szervezetének tánczenekara, és 
ezzel percek alatt forró lett a 
hangulat. Táncolt, aki csak 
moccanni bírt! 

Így telt el a mi kis zártkörű 
élőkarácsonyunk, ilyen kelle-
mesen, hangulatosan, őszinte 
köszönet érte mindenkinek, aki 
részt vett a létrehozásában. 

A zenekart pedig illesse kü-
lön elismerés a remek számo-
kért. Szép volt fiúk! 

Isten veled, 1987, 
Isten hozott, 1988. 

BUÉK! 
Szonda Klára 

Létfenntartásunk alapja az 
étkezés, de nem mindegy, hogy 
ételeinket hogyan készítjük el. 
Egy-egy ország kulturális és 
gazdasági élete alapvetően 
megszabja lakóinak életét. Ma 
már hazai igényeink is jobban 
megnőttek, és egyre jobban vá-
gyunk a változatosan elkészí-
tett ételekre. A nemes aromájú 
bel- és külföldi fűszerekkel ezt 
könnyen el is érhetjük. Sokan 
azonban — különösen az i f jú 
generáció — nem ismerik azo-
kat a fűszereket és konyhanö-
vényeket, amelyekkel minden-
napi ételeinket ízletesebbé és 
változatosabbá tehetjük, pedig 
a fűszereknek nagy jelentősége 
van az egészséges élelmezésben. 
Üj abban feltámadtak olyan fű-
szerek, amelyek lassan a fele-
dés homályába merültek, pedig 
nagyanyáink konyhájában úgy-
szólván mindennaposak voltak. 
Ezeket a fűszereket nagy-
anyáink nemcsak használták, 
hanem kertjükben termesztet-
ték is. Ezzel szemben ma a 
boltban vett borson, paprikán, 
köményen, majorannán kívül 
alig ismerünk egyebet. Akik 
régi, híres mesterek szakács-
könyveiben lapozgatnak, gyak-
ran találkoznak olyan fűsze-
rekkel, amelyek a ma embere 
számára ismeretlenek, pedig 
abban az időben minden nap 
használatosak voltak. A fűsze-
rek sok örömet tartogatnak 
számunkra is, fordulj unk hát 
hozzájuk bizalommal. Próbál-
junk ki egy pár ősréginek hitt 
fűszert, s nem fogunk csalódni. 
Szeretnék néhány hasznos tud-
nivalót elmondani a lap olva-

sóinak, melyet én is egysze-
rűen könyvekből tanultam. 

Korunkban a zöldségfélék fo-
kozottabb használata folytán a 
táplálkozás a vegyes, könnyebb 
ételek felé tart. Ez sem nélkü-
lözheti azonban az ízesítő, fű-
szerező anyagokat, sőt, az egész 
világon terjed az ízes, fűszeres 
ételek divatja, mert ezeknek a 
már mindenhol kapható fűsze-
reknek étvágy javító, s emész-
tést elősegítő hatásukon kívül 
gyógyhatásúk is van. Pl. : a ma-
joranna, ez a kedvelt, ízes fű-
szer szabályozza a bélműködést, 
és görcsoldó hatású. A kapor, 
a népeknek régi, kedvelt fű -
szere, amely egyszersmind ét-
vágygerjesztő, szélhajtó, gyo-
morerősítő is, és a puffadást is 
gátolja. A háziasszony, amikor 
a kelkáposzta főzelékbe kony-
haköményt tesz, akkor csak a 
fűszerezésre gondol, pedig ez-
zel családja számára az étel 
könyebb emésztését is elősegíti. 
Sorolhatnám még tovább a pél-
dákat, de mivel néhány étel és 
italfűszerünkről részletesebben 
szeretnék szólni, most eléged-
jünk meg azzal, hogy a fűsze-
rek mértékletes használata 
egészséges, ezt a legújabb ku-
tatások is igazolják. A táplál-
kozástudomány bebizonyította 
a fűszerek jelentőségét és azt, 
hogy a szag- és ízanyagok 
rendkívül fontosak az emberi 
szervezet számára. Elősegítik a 
gyomornedv kiválasztódását és 
az anyagcsere-folyamatok ser-
kentését. A finom aromájú 
anyagok egyszerre hatnak az 
ízlelésre és a szaglásra. Az 
ügyes háziasszony sokat tehet 
annak érdekében, hogy jól ösz-
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szeállítot étrendje és megfele-
lően fűszerezett fogásai előse-
gítsék a szervezet emésztő 
munkáját. 

A korszerű főzés, ízesítés el-
sajátítása nagyon is fontos, 
mert a nem helyesen fűszere-
zett és túlzsírozott étel ártal-
mas az egészségre. Helye-
sen fűszerezni nem olyan 
könnyű, mint némelyek hiszik. 
E téren a tapasztalat és az ér-
zék a döntő. A fűszerek sok-
sok faj tájának használatát is 
csak kevesen értik. Legtöbben 
néhány ismert, túlnyomórészt 
külföldi fűszerfélékre szorít-
koznak, s ezeket is jóformán 
gondolkodás nélkül éppen csak 
belerakják az ételekbe. Újab-
ban egyre nagyobb a fűszerbő-
ség, ugyanakkor néhány hazai 
fűszernövényt egyáltalán nem 
veszünk figyelembe. Ki ismeri 
ma már a rozmaringot és ki 
tudja róla, hogy levesek, már-
tások, valamint vadas ételek 
főzéséhez, sütéséhez kiválóan 
alkalmas. Melyik kertben nő 
még bazsalikom, borsikafű, cit-
romfű? 

A fűszerek eredetük szerint 
kül- és belföldi fűszerekre, míg 
növényi részek szerint termé-
sekre, magvakra, virágokra, 
virágrészekre, levelekre, héj ré-
szekre és gyökerekre oszlanak. 
Megjelenési formájukat tekint-
ve a fűszernövények frissen, 
szárítva, egész és őrölt állapot-
ban kerülnek forgalomba. 

Ánizs: jellemző, kellemes il-
lata a köménymagra emlékez-
tető, de annál erősebb illatú, 
édes, aromás fűszer. Mint fű-
szert, az egész világon sokolda-
lúan használják fel. A Szovjet-
unióban nemzeti fűszerként ér-
tékelik. Felhasználható vörös-

káposzta, tök, cékla, stb. főze-
lékekbe. Vadas ételek, mártá-
sok ízét előnyösen érdekessé 
tehetjük egy parányi ánizzsal. 
Édességeknél, — gyümölcsrizs, 
kompót — pudingok, és egyes 
vidékeken kenyérsütésnél, sós 
süteményeknél — néha kö-
ménnyel, vagy édeskömény-
nyel együtt — használják. Ita-
lokban is közkedvelt. Gyógyha-
tása miatt étvágyjavító, emész-
tést serkentő, vértisztító, hu-
rutoldó, idegerősítő, felfúvó-
dást gátló, gyomor-, bél- és 
epebántalmak elleni szerként 
is használják. Természetesen az 
egészséges ember számára is 
hasznos fűszer. A gyermekgyó-
gyászatban, mint szélhajtó 
szinte nélkülözhetetlen. Gyógy-
szerekhez ízjavítóként is adják. 

Bazsalikom : kellemes, szeg-
fűszegre emlékeztető, fanyar 
illatú, pikáns ízű fűszernövény. 
Általánosan is ismert és ked-
velt fűszer, mely a kereskede-
lemben morzsolt állapotban ke-
rült forgalomba. Tároláskor 
ügyeljünk arra, hogy fénytől 
óva légmentesen legyen lezár-
va. Mint fűszer — különösen 
az igényes konyhákban — sok-
oldalúan kerül felhasználásra. 
Levesekben, főzelékekben, kü-
lönösen fehérbabban, saláták-
ban, szószokban, pácokban, sül-
tekben, mártásokban, darált 
húsokban, halételekben, kol-
bászárukban, növényi ecetek 
készítésénél, továbbá ecetes- és 
vizes uborka eltevésénél remek 
aromát kölcsönöz. Egyes hal-
ételek készítésénél zsályalevél-
lel és rozmaringlevéllel együtt, 
kiváló, illatos körítést nyerhe-
tünk. Teáját gyomorerősítőként 
használják. Alkalmas még: ét-
vágygerjesztőnek, felfúvódás 

ellen, gyomorfertőzés gyógyí-
tására, köhögés csillapítására, 
vízhajtásra, idegnyugtatásra, 
valamint vesegyulladás csök-
kentésére. Külsőleg toroköblí-
tésre és kelések érlelésére szol-
gál. 

Borsikafű: jellegzetes, bors-
ra emlékeztető illatú és ízű nö-
vény. A borsnál kevésbé veszé-
lyes, s érdekes aromája miatt 
kedvelt húsipari és háztartási 
fűszernövény. Bableves, bab-
főzelék, burgonyaételek, ká-
posztafélék, saláták, húsételek, 
gombás ételek, kolbászáruk, 
vadpácok, majonéz és külön-
féle mártások, ecetes és vizes 
uborka fűszere. Használatával 
takarékosan kell bánni, mert 
erős aromája keserűvé teheti 
az ételt. Ezért ne főzzük az 
étellel, hanem a főzés befeje-
zése előtt pár perccel kell hoz-
zákeverni. Diétás konyhák ét-
rendjében igen használatos, 
mivel a fekete borsot lehet 
vele pótolni. Egyben gyógyha-
tása is van, tehát ajánlható a 
diétásoknak, akik a borstól el 
vannak tiltva. Egyébként gyo-
morerősítő, görcsoldó, étvágy-
gerjesztő, bélféregirtó, felfúvó-
dást gátló hatása miatt is na-
gyon értékes. 

Borsmenta: mint teanövény 
nagyon ismert, azonban keve-
sen tudják, hogy levelei a 
konyhában igen sokszor jó szol-
gálatot tesznek. Egyes külföldi 
államokban az ürühúst és más 
sültet is borsmenta-szósszal 
szervírozzák. Általában erősen 
illatos mentaíze miatt mint fű-
szert, nálunk csak elvétve hasz-
nálják, pedig pl. gyümölcssalá-
táknál egy pár levelecske pi-
káns, érdekes ízt ad. Ugyan-
csak pompás ízt kölcsönöz ka-
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kukkfűvel és majoránnával 
együtt, pulykatöltelékként. 
Használata mindezeken kívül 
rendkívül egészséges, mivel 
emésztési zavaroknál, felfúvó-
dásnál, gyulladásnál, menstruá-
ciós zavaroknál jó szolgálatot 
tesz. Használják még likőripari 
és kozmetikai készítményeknél 
is. 

Gyömbér: a növény gyökér-
törzse szolgáltatja a fűszert, 
amelynek feldolgozási módja 
szerint több változata is is-
mert: a hámozatlan fekete és a 
hámozott fehér. Kitűnő gyo-
morerősítő, étvágyjavító, 
emésztést elősegítő, zsíros éte-
lek utáni telítettség érzését is 
csökkenti. Nálunk vágott álla-
potban, míg egyes országokban 
őrölve, sőt kandirozva is forga-
lomba kerül. Egyes levesek, 
hús, bab, burgonya, gyümölcs-
leves, kompót, szószok, egyes 
angolosan készített húsételek 
kitűnő ízesítője. Intenzív aro-
mája miatt ízesítésével takaré-
kosan kell bánni. Uborka, tök 
és gyümölcsök eltevésénél, 
cukrászati készítményeknél is 
használják. Angliában és Ame-
rikában a híres Ingver sört ké-
szítik belőle. Felhasználják még 
a likőriparban és a fűszerkeve-
rékek készítésénél. 

Rozmaring: leginkább a f ran-
ciás és olaszos ételek ízesítője, 
a fűszer jellemző, enyhén kám-
forra emlékeztető keserű, aro-
más ízű. Többféle mártás, va-
das- és szárnyas sültek, főleg 
zsíros húsételek, töltelékek, 
gombás készítmények, s ecetes 
halféleségek kedvelt fűszere. 
Különösen jó zsályával, hagy-
mával együtt pácok, szószok és 
bárányhús ízesítésére, illatosí-
tására, őz és szarvas, de nyúl-

hús ízesítésére is kiváló, ha pá-
rolás közben a húsokat meg-
hintjük vele. Mint minden át-
hatóan aromás fűszert, így ezt 
is óvatosan kell adagolni, szá-
raz helyen, jól záró edényben 
kell tárolni. Nyersen, vagy szá-
razon fürdővízbe téve illatosít 
és felfrissít. Egyébként a roz-
maringból készített forrázatot 
ideg- és gyomorerősítőül, epe-
haj tóul, görcscsillapítóul, kelle-
metlen, klimaxos tünetek meg-
szüntetésére fogyasztják. 

Szerecsendió : leveseket, fő-
zelékeket, vagdalt húsokat, 
gombócokat, mártásokat, me-
leg, sajtos ételeket, sütőipari 

NÉMETH TAMÁS 

A nagy osztrák zeneköltő, 
Franz Schubert (1797—1828) 
életművére emlékezik a világ 
ez évben, halálának 160. évfor-
dulója alkalmából. A bécsi 
klasszikusok — Haydn, Mozart, 
Beethoven — művészetének 
folytatója, a romantika hajna-
lának hírnöke a szerény, kissé 
félszeg, de szabadlelkű, lobogó 
fantáziájú és igen rövid életű 
Schubert, akit a „dalok feje-
delme" elnevezéssel illetett az 
utókor. Valóban: a mintegy hat-
száz dal szerzője ebben a mű-
fajban is remekműveket alko-
tott, a zeneirodalom gyöngysze-
meit. Emellett futotta erejéből 
kilenc szimfónia, számos zongo-

és cukrászati készítményeket 
ízesítenek vele. Kitűnő ízű lesz 
tőle a krumplis fánk, a zsírban 
sült hal, a gomba — vagy to-
jáskrokett. Nagyon érdekes, pi-
káns ízt kölcsönöz a krumpli-
és zellersalátának. Gyógyhatá-
sa emésztési zavaroknál, sav-
túltengésnél is közismert. 
Ügyeljünk arra, hogy a szüksé-
ges mennyiség lereszelése min-
dig az étel elkészítése előtt tör-
ténjen. Így az aromája nem 
vész el. A megmaradt szere-
csendiót eltehetj ük, s legköze-
lebb ismét csak a szükséges 
mennyiséget reszeljük le be-
lőle. 

zene 

raszonáta, rögtönzés (Impromp-
tu) és kamarazenei mű alkotásá-
ra. Íme, O az a zseniális kompo-
nista, akire zenei szakosztá-
lyunk elnöksége is emlékezni 
kíván a tagtársakkal együtt, 
egy Schubert-vetélkedő kereté-
ben. 

Ezúttal egyéni szereplésükre 
számítunk a vetélkedőben. Er-
re november, december hónap-
ban kerül sor. A felkészülés 
magnetofonkazetták alapján 
történik. Az életművet zenei 
szemelvényekkel bemutató 
hangzóanyag műsorideje kb. 
100 perc lesz. A vetélkedőn 
csak a kazettásanyagból kapnak 
kérdéseket, tehát egyéb felké-

Megismerni, gyönyörködni, vetélkedni... 
JELENTKEZZÉK ÜJ ZENEI 

VETÉLKEDŐNKRE ! 



zene 
szövetségünk minden tagja a 
zenetanárok kivételével. A ver-
seny díjazására 9000 Ft, azaz 
kilencezer forint áll a zsűri 
rendelkezésére. Jelentkezni le-
het 1988. március 18-ig Kirner 
Gusztávnál, a szakosztály titká-
ránál (munkaidőben a 225-880-
as telefonszámon), vagy Dom-
bóvári Ferenc kulturális főelő-
adónál a VGYOSZ címén (Bu-
dapest XIV., Május 1. út 47.). 

Megtisztelő érdeklődésükre 
számít az elnökség! 

Az első fordulóban minden 
résztvevő három-három muzsi-
kát hallhatott, melyből kivá-
lasztotta az egyiket, amely nem 
illik a másik kettőhöz valami-
lyen szempontból. Ez volt a 
„kakkuktojás". — A második 
fordulóban és a továbbiakban 
is, már csak egy zenei részlet 
szólt mindenkinek. Ebből kel-
lett kitalálni, hogy „Hangzó-
nia" melyik tartományában já-
runk, azaz milyen stílusú mu-
zsikát hallunk, vagy melyik 
nagy zenei fejedelem auto-
grammját „olvashatjuk" ki a 
zenéből, végül a negyedik for-
dulóban azt nevezték meg, 
hogy melyik alkotó, melyik 
művét hallgatjuk — persze 
csak annyi ideig, hogy épp ked-
vünk támadjon belefeledkezni 
az élménybe és sajnáljuk, hogy 
nem hallhatjuk tovább. 

Az első két fordulóban Varró 
Attila volt az idegenvezetőnk, 
a másik kettőben pedig e sorok 
írója. Mindketten nagy élvezet-
tel válogattunk hanglemezeink 
legjavából. Nekünk is nagy 
ajándék volt, hogy lemezeink 
közt tallózhattunk és újra rá-
csodálkozhattunk a zeneiroda-
lom kimeríthetetlen kincseshá-
zára, amelyben mi is újabb és 
újabb értékekre bukkanunk. 
Felfedező örömünket, rácsodál-
kozó ámulatunkat jó szívvel 
osztottuk meg a muzsika rajon-
góival és leendő híveivel. Mert 
bizony volt olyan játékosunk is, 
aki egyetlen pontot sem szer-
zett, de bízvást mondhatjuk, 
hogy mégis nyert. 

A művészi zene megismeré-
sének lehetőségét tálcán kínál-
ja a mai élet. Gondoljunk a 
mindennapos „Ki nyer ma?" 
játékra, vagy a rádió és tévé 

NÉMETH TAMÁS 

L u c a n a p i „ s z e á n s z " 
avagy 30 lelkes ember egy hideg teremben 

Azt tart ja a hagyomány — 
vagy netán a babona? —, hogy 
ha a lányok tizenkét cédulára 
felírnak egy-egy fiú nevet és 
lucanapján kezdik a cédulákat 
kihúzni (mindennap egyet), ak-
kor karácsony szentestéjére 
megmaradó egyetlen cédulán 
azt a nevet olvashatják, aki 
majdan a férjük lesz. 

— Hogy ez az állítás meny-
nyire igaz, azt minden érdekelt 
kipróbálhatja kísérleti úton. A 
mi esetünkben 21 név került a 
„cédulák"-ra, azaz a „beszélő 
számítógép" (Brailab) memó-
riájába, hogy Varró Attila ze-
netanár kollégám rábeszélésére 
kisorsolja a versenyzők raj t-
számát. Miután a gép minden 
játékost a helyére parancsolt, 
kezdetét vehette az utazás, 
mely ,,Hangzóriá"-ba röpített 
bennünket. 

A „varázs-székek" Szövetsé-
günk budapesti székházánaK 
„hűtött" nagy előadótermében 
emelkedtek velünk a magasba. 

(Csak a fázó lábak és kezek 
emlékeztettek a ralitásra, hogy 
odakinn vacogtató tél van, amj-
vel a terem tűzforró radiátorai 
sem dacolhatnak a rosszul záró, 
fémszerkezetű ablakok mellett.) 
Kedves házigazdánk, Pinvincz-
ki György — a budapesti és 
Pest megyei szervezet titkára 
— egy gombnyomással „Hang-
zónia" erdeibe vitt bennünket, 
ahol „kakkuktojás"-okat ke-
restünk az énekesmadarak 
fészkeiben. 

Így kezdődött a játék a zenei 
szakosztály december 13-i ve-
télkedőjén, ahol mintegy há-
rom és fél órás zenefelismerési 
vetélkedő keretében száztíz sze-
melvény csendült fel kiváló, 
sztereó minőségben. A három-
tagú zsűri mellett öt főből álló 
hallgatóság élvezte a szép mu-
zsikákat és a játékosok tudását. 
(De jó is lett volna, ha negy-
venszer ennyi hallgató oszt-
hatta volna meg velünk ezt az 
élményt!) 

szülési forrásra nem lesz szük-
ség. 

Aki a versenyen részt vesz, 
ajándékba kapja a zeneköltő 
munkásságát bemutató kazet-
tákat, amivel kis házi könyvtá-
rát megalapozhatja. (Emlékez-
tetőül megjegyzem, hogy köl-
csönözhető a hangoskönyvtár-
ból Kodály Zoltán és J. S. Bach 
művészetét és életútját ismer-
tető anyag is. Ezen szerzők is 
szerepeltek szakosztályunk ve-
télkedői sorában.) 

A versenyre jelentkezhet 



irodalom 
(Folytatás a 17. oldalról) 

egyéb műsoraira, ahol számta-
lan szép muzsikát hallhatunk 
és igen sok ismeretre tehetünk 
szert. Épp ezért tart ja a zenei 
szakosztály elnöksége járható 
útnak az ilyenfajta zenei vetél-
kedők szervezését, amihez a 
VGYOSZ vezetői minden segít-
séget megadnak, nem sajnálják 
az anyagi támogatást sem. Ez-
úttal is kilenc ezer forintot 
oszthattunk ki versenyzőink 
között. A legeredményesebb 
versenyző Kovács Pál — a 
Landini-együttes vezetője — 
volt, aki 21 pontot gyűjtött és 
így ezerötven forint birtokosa 
lett. Egy versenyző maradt 
pont nélkül, egy pedig „csak ' 
ötven forintot nyert. 

Egy főjátékos nyereménye a 
rendes játék szerint tíz pont, 
tehát ötszáz forint lehetett. 
Azonban a tudás és a szerencse 
kedvező találkozása felvihette 
ezt az összeget a már említett 
magasságba is. 

Befejezésül hadd álljon itt 
„útitársaink" névsora, hogy a 
következő játékunkon már ba-
rátaikat is üdvözölhessük a 
hallgatók, de még inkább a já-
tékosok között. De megérdem-
lik ezt tiszteletünk jeléül is. A 
„hangzóniai" utaslista a követ-
kező volt: Bartos Sándor, Fe-
hér Dezső, Fekete Gyula, Fla-
mich Mária, Gárdos András, 
Kovács János és neje, Kovács 
Pál és neje, Lukács Sándor, 
Majoros Ferenc, Máthé János, 
Németh Attila, Nyirő László, 
Papp János, Póta Melinda, Sit-
kei Andrea, Szabó János, Ta-
kács Jánosné, Zelekán Imre és 
neje. 

Köszönjük a kedves együtt-
létet! 

BUTH EMILIA VAK KÖLTÜK VERSEI 

Almazöld 
— Gulácsy Lajosnak — 

Álmodnék ... álmazöldet. S 
persze szívesen 

meglátogatnálak téged 
Na'Conxypanban. 

Bár tudom, nem szenvedsz 
krónikus hó-hiányban, 

pihe-havat vinnék neked, s 
jó-híreket... 

és vállon veregetnélek jó 
piktorom... 

gyere, bátran hazatérhetsz, 
elmúlt a veszély?! 

Üj esély minden reggel... De 
te messze mentél?! 

A háborúk eltemettettek egy 
víg toron ... 

Válogatott gyilkok? Hogy 
mondod? Fegyverek? ... 

A múzeumban. Nézd, memen-
tók csak kellenek?!... 

Kicsit szűk, kicsit kopott, de 
lakjuk a Földet... 

Békében élünk, van kenyerünk, 
borunk... s lám, 

elpirulok a „jóban-rosszban 
osztozunk"-nál. 

Ne, ne kérj többet... — 
álmodnék, almazöldet... 
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DR. JOHANNES-JÜRGEN MEISTER: 

Integrált képzés - előny, vagy veszély? 
(Marburger Beiträge, 1987. 4. sz. 1. rész) 

Egyszer csak igen hevesen 
kirobbant a vita. A rokkant és 
nem rokkant fiatalok integrált 
képzésének szószólói és ellen-
zői léptek sorompóba kihegye-
zett tollakkal. Nem kevés vitá-
zó elveihez hűen, jó német 
módra a feltétlen „Mindent, 
vagy semmit!" jelszót írta zász-
lajára. A közbülső hangok oly 
könnyen elvesznek ebben a 
csatazajban. A küzdelem hevé-
ben néhány érv szédítő kötél-
táncos mutatvánnyá lett háló 
nélkül, magasan a valóság tala-
ja fölött. Némelyek azon fára-
doztak, hogy a történelmet, 
történelmi alapelvek nélkül, a 
változásokat és a fejlődést ki-
elégítően figyelembe vegyék és 
méltassák. Mások jogos büsz-
keséggel hozakodnak elő integ-
rált iskolázásukra 30, 50, vagy 
még több évvel ezelőtt, de anél-
kül, hogy ma is, mint egykor, 
ugyanazt a lendületet és erőt 
merítenék belőle az integrált 
iskolázás érdekében. 

1986. május 3-án a Bajor Va-
kok Szövetsége vitára hívott az 
integrált képzésről. Bevezetés-
ként többek között nekem is le 
kellett adnom egy beszámolót. 
Én ugyan nem vagyok pedagó-
gus, de már sok éve dolgozom 
az oktatáskutatásban és az ok-
tatástervezésben. Megpróbálnék 
ebből a nézőpontból néhány 
gondolatot és elképzelést hozzá-
tenni ehhez a vitához. Némely 

gondolat már ilyen, vagy olyan 
módon elhangzott bizonyára 
egyszer, de az ismétlés is alá-
húzhatja a jelentőségét. 

1. Az integrációt a követke-
zőkben megszakíthatatlan fo-
lyamatként értelmezzük, amely 
egyszer megkezdődik, de soha-
sem zárul le. Az integráció ál-
landó feladat és kihívás min-
denki, mind a rokkantak, mind 
a nem rokkantak számára. 
Nem egyirányú utca, amelyben 
csak a rokkantnak kell a má-
sik, ebben a folyamatban részt-
vevő félhez közelednie, az ő 
közösségükbe „bekapcsolódnia". 
Az integráció az egymáshoz 
való önkéntes, elfogultság nél-
küli közeledés, az együttélés 
és a másik korlátozás nélküli 
elfogadása egyenjogú és egyen-
értékű partnerként. Nagyon ke-
vés köze van a szentimentaliz-
mushoz és a részvéthez, de na-
gyon sok köze van a demokra-
tikus és szociális viselkedéshez 
a „common sense"-hez, a kö-
zösségi érzéshez. Az integráció 
ebben az átfogó folyamatban a 
családban, az óvodai közös já-
tékban és tanulásban, az isko-
lában, a főiskolán, a tovább-
képzésben, az utcai közlekedés 
során tanúsított figyelmes vi-
selkedésben, a munkafolyamat-
ba való beilleszkedésben, a 
munkavégzési feladatok meg-
oldásában stb. teljesedik ki. 

Ezzel szemben a rokkantak 

iskoláinak mindig kiemelten 
hangoztatott célja, hogy a rok-
kantakat a speciális intézet lá-
togatásával „integrálódásra ké-
pessé" tegyék, meglehetősen 
kérdésesnek látszik. Már a cél-
kitűzés egymaga is abból indul 
ki, hogy a rokkant a speciális 
intézménybe való beiskolázás 
előtt nem volt integrálva, és 
nem is volt integrálódásra ké-
pes, hogy a rokkantsága auto-
matikusan kizárta őt a „nor-
mális" közösségből, és hogy ne-
ki magának kell „ismét" bejut-
nia a társadalomba. Ez a hoz-
záállás, beállítódás és célkitű-
zés az egyik gyökere az NSZK-
ban elterjedt végzetes szegre-
gációs elméletnek. Hogy ebben 
az országban milyen nehéz és 
milyen nehéz lehet a rokkan-
tak integrálódása, ezt minden 
rokkant tapasztalja, így, vagy 
úgy, újra és újra. Ismét a „get-
tó"-ról megy a szó, amikor a 
polgárok csak a sajtóból, kü-
lönleges esetek — pl. ú j épület 
átadása — alkalmából értesül-
nek arról, hogy a közvetlen kö-
zelükben rokkantak iskolája lé-
tezik, amelyről eddig nem is 
tudtak. Hogy az NSZK hatá-
rain kívül az integrált iskolázás 
a szabály és a speciális intéz-
mény a kivétel, csak melléke-
sen említhető. A rokkantképzés 
minőségéről ennek alapján nem 
lehet nyilatkozni. Anélkül, hogy 
részletekbe bocsátkozhatnánk, 
kockáztassuk meg és bocsássuk 
vitára azt a feltevést, hogy az 
NSZK-ban a rokkantak számá-
ra létesített speciális intézmé-
nyek felelősek jó részben az 
ország rokkantjainak hiányos 
és nehéz integrálódásáért. 

2. Megváltozott képzési lehe-
tőségek. Az oktatás általános 



ABLAK 
kiterjesztésével a 60-as évek 
közepétől és a kedvező pénz-
ügyi források következtében 
elterjedtek a speciális iskolák 
is. A születések számának nö-
vekedésével a rokkantak száma 
is nagyobb lett, mert abból kell 
kiindulni, hogy az egyes kor-
osztályok meghatározott száza-
léka számítható rokkantnak. 
Ehhez jött még, hogy nem rit-
kán a normál iskolák nagy lét-
számú osztályaiból a nehéz 
„problémás gyerekek"-et igen 
hamar speciális iskolákba „ta-
nácsolták". Ezért a 70-es évek 
második felében az integrált 
oktatás követelését könnyen 
,, papírtigris"-nek, ,, ideológiai 
ábrándozás"-nak is lehetett te-
kinteni. De az idők megváltoz-
tak. Kisebb létszámú korosztá-
lyok jöttek az iskolákba, az 
egyes tanulói évfolyamok lét-
száma több mint 40%-kal csök-
kent. Az átlagos osztálylétszám 
az elemi és polgári iskolákban 
már jelentősen 25 tanuló alatt, 
vagy kevéssel afölött van, ami 
azt jelenti, hogy egyre több 
normál osztályban 20-nál keve-
sebb tanuló jár. A kedvezőbb 
osztálylétszámok következtébe 
osztálylétszámok következté-
ben már nem olyan sok „prob-
lémás gyerek"-et „tanácsolnak 
el" speciális iskolába. Ugyan-
ekkor a csökkenő tanulói lét-
számok egész iskolákat veszé-
lyeztetnek az elemi, polgári és 
reáliskolák körében, sőt a gim-
náziumoknál is. A tagozatok 
(párhuzamos osztályok) csök-
kentése és ezzel a választható 
szak-, tanfolyam- és szakirány-
választék szűkülése, az egyes 
évfolyamok összevonása (új fo-
galom: „törpe iskolák"), iskola-
épületek megszüntetése, ill. ösz-

szevonása, vagy a hatókör (kör-
zet) kiterjesztése az elemi és 
polgári iskoláknál és ennek 
megfelelően nagyobb távolsá-
gok a lehetséges következmé-
nyek. Az iskolahálózat itt is, 
ott is gyérebbé válik. 

A születésszám és a tanuló-
szám csökkenésével értelemsze-
rűen ennek megfelelő tenden-
cia érvényesül a rokkantak is-
koláiban is: összességében ke-
vesebb gyerek, kevesebb rok-
kant gyerek ugyanazon relatív 
részarány mellett. Ugyanekkor 
az orvostudomány fejlődésével 
a szülés előtti és utáni fázisban 
nő a többszörösen fogyatékos 
gyerekek aránya. Így először 
azok a rokkantiskolák kerülnek 
bizonyos átmeneti nyomás alá, 
amelyeknek viszonylag kis ha-
tókörük van. De egy differen-
ciált iskola-, szak-, tanfolyam-
és szakirányválaszték magasabb 
szinten is csak bizonyos tanulói 
létszámot feltételez. Ha ez 
meghatározott küszöbérték alá 
süllyed, csökkenteni kell a vá-
lasztékot és a legrosszabb eset-
ben az intézetet teljesen fel 
kell oszlatni. A csökkenő vá-
lasztékkal viszont egy ilyen in-
tézmény a tekintélyéből is ve-
szít a szülők és a tanulók sze-
mében, hiszen ez érinti az ő to-
vábbi iskolai és foglalkozási 
képzésüket és képesítésüket is, 
másrészt korlátozott számú ta-
nuló esetén a pályaelőkészítő 
és pályaválasztó, valamint to-
vábbvivő képzési választékot 
nem lehet tetszés szerint bőví-
teni. Ez a lehetőségek jogtalan 
elvesztéséhez és hátrányos 
helyzethez vezet a normál isko-
lába járó társakkal szemben. 

Ez a képzési lehetőségek 
megváltozásának egyik oldala. 

A másikat a szülők jelentik. 
Ma már, nem úgy, mint 10, 
vagy 20 évvel ezelőtt, sokkal 
hamarabb élnek törvényadta 
szülői jogukkal, az ember mél-
tósága, az egyén egyenlősége és 
a szabad foglalkozásválasztás 
nevében maguknak akarják 
fenntartani a döntés jogát, hogy 
rokkant gyereküket hová isko-
lázzák be. Már attól sem fél-
nek, hogy ezt a választási és 
döntési jogukat a bíróság előtt 
harcolják ki. Legutoljára, ezen 
a helyen nem szabad többé fi-
gyelmen kívül hagyni, hogy a 
rokkantságnak különböző fa j -
tái és fokozatai vannak. Bizo-
nyára, de hát a rokkantaknál 
nem ugyanazok a pedagógiai 
kritériumok mértékadók-e, mint 
a nem rokkantaknál, tehát te-
hetség, alkalmasság, teljesítő-
képesség és a szükséges kész-
ségek birtoklása? 

A speciális iskolák rendszere 
már régen hézagos. Az ország-
ban mindenütt régen folynak 
modellkísérletek a rokkantak 
integrálására a normál iskolák-
ban. Münchenben és Hamburg-
ban a vakokkal és látássérül-
tekkel végzett ilyenfajta kísér-
leteket már évek óta szabály-
szerűnek ismerik el. Itt csak 
néhány példát említhetünk 
meg: a müncheni Adolf Web-
ber Gimnázium a felsőbb osz-
tályokban integrálja a vakokat, 
a magánkézben levő, államilag 
elismert Derksen Gimnázium-
ban különböző fogyatékosságú 
rokkantakat oktatnak együtt, a 
würzburgi Matthias Grünewald 
Gimnáziumban látássérülteket 
tanítanak nem rokkantakkal 
közösen. Utalnunk kell továbbá 
a hamburgi Heinrich Hertz Is-
kolában bevezetett integrációra, 
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vagy a hallássérültekkel és 
spasztikusokkal az 1985/86-os 
tanév óta Münchenben folyó 
modellkísérletekre stb. És ki is-
meri azt a számtalan integrá-
ciós modellt, amelyek alapján 
az országban mindenütt oktat-
nak egyes tanulókat bizonyára 
nem mindig a mindkét fél — 
a szülők és az iskola — részé-
ről tapasztalható áldozatok és 
nehézségek nélkül normál isko-
lákban? Az integráció már nem 
egyesek utópisztikus óhaja, 
vagy mások ideológiai kívánsá-
ga, már régóta valóság az 
NSZK-ban is, sőt eredményes 
valóság. Legalábbis az iskolai 
integrációt lehet, ahol gyakorol-
ják, sikeresnek tekinteni. 

3. Az integráció feltételei. Az 
integráció feltételezi mindazok 
készségét, szándékát és képes-
ségét az integrációra, akik kö-
zött meg kell történnie az in-
tegrációnak. Az integrációs fo-
lyamatban részvevőkhöz tartoz-
nak szülők, nevelők és tanárok 
is. Ezt a beállítódást és tartást 
idejében kell kifejleszteni, ki-
bontakoztatni és elősegíteni. 
Legkésőbb az iskola és/vagy 
egy foglalkozásra való kiképzés 
befejezésekor a rokkantnak el 
kell hagynia a „kímélő"-t és 
„valamiképpen" el kell igazod-
nia a környezetében, ki kell 
alakítania viszonyát a nem rok-
kantak (normál) világához és 
meg kell tanulnia azt „megér-
teni". Másrészt a nem rokkan-
taknak hirtelen meg kell érte-
niük, fel kell fogniuk és el kell 
fogadniuk, hogy a rokkantság 
teljesen normális és egyáltalán 
nem rendkívüli, hogy a fogya-
tékosságokat megfelelő techni-
kákkal, készségekkel, segédesz-
közökkel ki lehet egyenlíteni. 

Minél hamarabb következik 
be az érintkezés a valósággal, 
a rokkant és a nem rokkant 
kölcsönös átélése és tapasztalá-
sa, annál könnyebb, kevésbé 
kényszeredett, oldottabb és így 
természetesebb módon fejleszt-
heti ki, gyakorolhatja be és 
fejlesztheti tovább a rokkant és 
a nem rokkant egymás elfoga-
dását, megértését és egymással 
szembeni viselkedését. Az ösz-
tönösség és a gondtalanság ek-
kor még teljesen ki tud bonta-
kozni, és nem kell először a 
„hamis" viselkedési mintákról 
és beállítódásról leszokni és ön-
magunkat korrigálni. Az isko-
lai integrációhoz jön még a fo-
gyatékosságnak megfelelő tech-
nikák és készségek elsajátítása 
az alapvető kultúrtevékenysé-
gek, azaz az olvasás, írás és 
számolás megtanulása végett. 

4. Az integráció ideje. Az in-
tegráció szükségessége a fogya-
tékosság megállapításával kez-
dődik. Már egy rokkant gyer-
meknek a családban, a szom-
szédoknál való be- és elfogadá-
sa, a szülők aggodalmai és el-
keseredése megkívánja a kör-
nyezet, a többi ember figyel-
mét, segítségét és támogatását. 

Egy fogyatékosság legyőzése 
ilyen korai stádiumban csak a 
nem rokkantak, és egyáltalán 
nem a rokkant gyermek prob-
lémája. Egy nem, vagy alig el-
fogadott rokkant gyermeket 
könnyebben adnak le, „taná-
csolnak el" speciális intézetbe. 
Itt ebbe az alapvető problema-
tikába nem lehet részleteseb-
ben belemenni. Csak azt a 
megállapítást bocsátjuk vitára, 
hogy egy ilyen gyermek később 
nem, vagy nagyon feltételesen 

képes és alkalmas az iskolai 
integrációra. 

Egy az óvodában való integ-
rációt célzó terv keretében egy 
felmérés azt mutatta, hogy Ba-
jorországban már több mint 
1200 óvodai csoportban külön-
böző fogyatékosságú gyerekek-
kel foglalkoznak integráltan. 
Az esetek többségében sikerült, 
hogy az integráció probléma-
mentesen lehetséges. Sőt, az 
óvónőknek éppen arra kellett 
ügyelniük, hogy a rokkant gye-
reket a nem rokkant játszópaj-
tásai ne „kényeztessék túl". A 
gyerekek általában a szülői 
ház közvetlen szomszédságában 
járnak óvodába. Az elemi és 
polgári iskolák körzetesítése 
folytán ezek közül a gyerekek 
közül sokan később ugyanabba 
az elemi iskolába és esetleg 
még ugyanabba az osztályba is 
járnak. Hogyan értsék meg és 
fogják fel ezek a gyerekek, 
hogy a szomszéd házban lakó 
régi játszópajtásuk nem járhat 
velük ugyanabba az iskolába? 
A rokkant gyermek hogyan 
értse meg és fogadja el ú j hely-
zetét, „elkülönítését", „kitaszí-
tottságát"? 

Ha már az alapvető kultúr-
tevékenységek elsajátításához 
szükség van a fogyatékosság-
nak megfelelő technikák és 
készségek megtanulására, és 
ezeket leghamarabb és legjob-
ban egy speciális intézetben le-
het tanítani és megtanulni, még 
akkor is elképzelhetők az elemi 
iskolában olyan tantárgyak, 
amelyeknél az integrált oktatás 
problémamentesen megoldható. 
Olyan tárgyakat lehet itt meg-
nevezni, mint a vallás, a zene, 
de részben a környezetismeret 
és a torna is. Egy elemi iskola 
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nagyságától függően egy spe-
ciális intézet és a legközelebbi 
elemi iskola között egy közös 
órarendbeosztás nem éppen le-
hetetlen. Egy ilyen szervezet, 
megfelelő hatókörzet figyelem-
bevételével vidéki körülmények 
között is kiépíthető. 

5. Kiegészítő segítő intézke-
dések. Az integráció döntő fá-
zisa legkésőbb az elemi iskola 
elvégzése után kezdődik — né-
hány tartományban az integrált 
tájékozódási fokozat után — 
egy továbbképző iskolába való 
lépéskor. Alapvetően ezen a 
küszöbön adatik meg a szülők-
nek a joga, hogy gyermekük 
tehetségének, alkalmasságának, 
teljesítőképességének és egyéb 
általános készségeinek és ké-
pességeinek a figyelembevételé-
vel számára tetszésük szerint 
válasszanak iskolát. A kibo-
csátó iskola másirányú tanácsai 
sem kötheti meg a szülőknek 
ezt a jogát. Mindenesetre a 
szülők viselik a felelősséget a 
gyermek bukásáért is . . . A hie-
rarchikusan tagolt iskolarend-
szer (gimnázium, reáliskola, 
polgári iskola, speciális iskola) 
magában rejti ezt a lehetőséget. 
Csak rokkant gyermekük szá-
mára nincs meg még eddig a 
szülőknek ilyenfajta választási 
joguk, ha eltekintünk a fent 
említett modellkísérletektől és 
egyedi esetektől. 

Rokkantaknál a tehetség, al-
kalmasság és teljesítőképesség 
nyilvánvalóan csak akkor szá-
mít, ha továbbképző speciális 
intézetről van szó. A tantervek, 
a tananyag, a tanulási célok és 
a végzettség ugyanazok, mint a 
megfelelő normál iskolában. 
Ugyanazoknak is kell lenniük, 
ha ugyanazokat a jogosultságo-

kat akarják nyújtani. Vagy ta-
lán mélyebben van annak je-
lentősége, hogy a látássérültek 
és vakok számára készült tan-
tervekben, mint ahogy nemrég 
az egyik tartományban megtör-
tént, nem használnak többé 
olyan fogalmakat, mint „látni", 
„nézni", „áttekintés" stb., mert 
„hiszen a vakok nem látnak? 
Ez csakugyan csupán jelentés-
beli szőrszálhasogatás? Hol ma-
rad hát a rokkant ember mél-
tóságának, személyének és sze-
mélyiségének a tisztelete? Va-
jon a rokkantság ed ipso cseké-
lyebb szellemi képességeket, 
csekélyebb intellignciát jelent? 

Iskolarendszerünk lehetővé 
teszi pl. különösen tehetséges 
reáliskolai végzettek számára, 
ha megfelelő jó átlagosztályzat 
áll a középfokú érettségi bizo-
nyítványukban, hogy átlépje-
nek a gimnáziumba. Ezen kité-
tel alapján a müncheni integ-
rációs modellben a speciális 
reáliskolában végzett vakok és 
látássérültek a normál gimná-
zium vak tanulói lehetnek. Ha 
tehát a vakok el tudnak érni 
ilyen magas teljesítményszin-
tet, nem látható be, hogy miért 
nem lehet már elejétől fogva a 
nekik megfelelő normál iskolá-
ban integrálva tanítani őket. 

Ha tehát a teljesítményköve-
telmények és a rokkant teljesí-
tőképessége oldaláról nem szól 
semmi az integráció ellen, ak-
kor meg kell vizsgálni azt a 
kérdést, hogy milyen támogató 
és segítő intézkedések képzel-
hetők és lehetségesek az integ-
rált oktatás során felmerülő 
többletterhelések és nehézségek 
kiegyenlítésére. 

H. E. Schulze és mások már 
utaltak egy intézkedésre: pat-

ronáló tanár, ambuláns, vagy 
„mezítlábas" tanár. Sokféle el-
nevezés van erre a tanárra. A 
feladata kettős: nemcsak a nor-
mál iskolába járó rokkant gye-
rekeket kell támogatnia és se-
gítenie tanácsokkal, hanem a 
normál iskolában dolgozó kollé-
gájának is, aki osztályában rok-
kant tanulóval is foglalkozik, 
mellé kell állnia szóval és tet-
tel. A patronáló tanár speciális 
pedagógiai képzettséggel ren-
delkezik. Tanácsot ad a rokkant 
tanulónak a tanulás és a mun-
ka szervezésének, a tanulás 
technikájának, az új, rokkan-
takra jellemző készségek kifej-
lesztésének, segédeszközöknek 
stb. minden kérdésében. A nor-
mál iskolában oktató kollégáját 
ellátja tanáccsal és támogatja 
különleges didaktikai és mód-
szertani kérdésekben, a rok-
kantság által meghatározott ta-
nulási technikákban és problé-
mákban, továbbképző pedagó-
giai szemináriumokat vezet stb. 
A gyógypedagógus tehát nem 
lesz munka nélkül és nem válik 
feleslegessé, de ettől eltekintve 
a speciális intézmények sem 
lesznek feleslegesek. A különö-
sen nagyfokú gyenge teljesít-
mény, hiányos alkalmasság 
stb. miatt integrációra nem ké-
pes gyerekek patronálásán és 
iskolázásán kívül ezek a speciá-
lis intézmények átveszik a re-
gionális ellátóközpont szerepét 
a körzetükbe tartozó, integrált 
oktatást végző normál iskolák 
számára. Itt van a patronáló 
tanárok munkahelye, innen lát-
ják el az integráltan beiskolá-
zott rokkant gyerekeket segéd-
eszközökkel, itt készülnek a 
rokkantak számára a speciális 
munkadokumentumok, itt te-
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szik át a tankönyveket Braille-
írásba stb. 

Egy ilyen patronáló rend-
szernek a szervezése az ún. 
„mozgó tanártartalék" alapján 
történhet, amely már évek óta 
szilárd alkotórésze a bajoror-
szági normál iskolák tanárellá-
tásának. Ezek mind a népisko-
lákban, mind a gimnáziumok-
ban működnek. A tanügyi hi-
vatalokhoz, ill. a kormány tan-
ügyi hivatalához tartoznak és 
helyettesítést vállalnak beteg-
ség, terhesség stb. esetén. 

A rokkantak integrált iskolá-
zásának további kísérő intézke-
dése lehetne a „pedagógiai 
asszisztensek" intézménye, 
amely ugyancsak évek óta léte-
zik a bajorországi polgári isko-
lákban. A pedagógiai asszisz-
tenssé való képzés középfokú 
végzettség megszerzését feltéte-
lezi. Alkalmazásuk az emelt 
szolgálathoz hasonlóan történik. 

Feladatuk elsősorban a tanár 
segítése az oktatásban, a tanu-
lók felügyelete és ellátása gya-
korlatokon stb. Könnyen el le-
het képzelni ilyen asszisztenst 
megfelelő kiegészítő képzés 
után, mint a normál iskolákba 
járó rokkant gyerekek patroná-
lóját. Segítheti pl. a rokkanta-
kat kiegészítő gyakorlati órá-
kon, hogy a tanulásban a fo-
gyatékosság miatti lemaradá-
sokat behozzák, kiegyenlítsék, 
vagy eleve elkerüljék. Az ilyen 
gyakorlati órák csak ajánlottak 
lehetnek a rokkantaknak, nem 
kötelezőek. Másik feladatuk le-
hetne a rokkantságnak megfe-
lelő készségek és képességek 
gyakorlása, a tanár segítése az 
oktatásban. 

Az integráció mint általános 
ajánlás kiegészítő intézkedése-

ket igényel mind a rokkantak, 
mint a normál iskolákban ok-
tató tanárok tanáccsal való el-
látására, patronálására, támo-
gatására és segítésére akkor is, 
ha nemcsak iskolai, hanem szo-
ciális eredményeket is elvá-
runk. Ha egy tanuló megbukik, 
akkor ezt az integrációs elkép-
zelésnek, mint olyannak a 
számlájára írjuk, és az okot 
nem a bukott tanuló alkalmas-
ságának és teljesítőképességé-
nek az esetleges hiányában ke-
ressük. Amerikában is nagy-
számú kiegészítő intézkedés 
— amint fentebb érintettük — 
tartozik a rokkantaknak a nor-
mál iskolarendszerbe való in-
tegrálásához. 

6. Foglalkozási integráció. Az 
iskolai integráció végül meg-
könnyíti a foglalkozási integ-
rációt is. Az iskola nem öncélú, 
hanem előkészíti az átmenetet 
az életbe, a munka és a hiva-
tás világába. A munkára való 
felkészítés, a pályaorientáció és 
a pályaválasztás ezért az iskola 
lényeges feladatai közé tarto-
zik. Éppen a képzési helyek 
korlátozott kínálata és a na-
gyobb képzettséget nyújtó ok-
tatási lehetőségek iránti foko-
zott kereslet, valamint a mun-
kahelyen támasztott nagyobb 
követelmények idején csökken-
nek a képzési esélyek a másod-
lagos iskolák csekélyebb kép-
zettséggel kikerülők számára. 
Tagolt iskolarendszerünk hie-
rarchikus rendszerként van 
megalkotva, amelynek a csú-
csán a gimnázium áll, és amely 
a speciális iskolákkal végződik. 
A következmények a pályavá-
lasztási lehetőségek és a kép-
zési esélyek szempontjából vi-
lágosak. Ezen kívül még speciá-

lis intézeteink is korlátozott 
számú foglalkozásra készítenek 
fel. Az utóbbi időkben ugyan 
indítottak ú j tanfolyamokat 
elektronikus szakemberek, fi-
nommechanikusok és elektroni-
kus adatfeldolgozással foglal-
kozó kereskedők képzésére, 
ezek azonban mindenekelőtt to-
vábbtanulásra jogosító végzett-
séggel rendelkezők számára áll-
nak nyitva. Normál körülmé-
nyek között ezeket a kézmű-
ipari-műszaki foglalkozásokat 
— elektronika, finommechani-
ka — jó képzettséggel rendel-
kező polgári iskolát végzettek 
is kitanulhatják. Vajon ebben 
az jut kifejezésre, hogy az ala-
csonyabb képzettséget nyert, 
speciális intézetet végzett egyé-
neket nem tartják alkalmasnak 
és képesnek arra, hogy ilyen 
foglalkozásokat kitanuljanak? 
Vajon a lelketlen „kiszorításos 
verseny"-t, amelyet már hosz-
szabb ideje meg lehet figyelni 
a normál iskolarendszerben, a 
speciális intézetekben is tovább 
kell folytatni? 

Akkor a rokkantak integrált 
iskoláztatása annál szüksége-
sebb lesz, mivel a normál isko-
lákban a tagolt iskolarendszer 
minden végzettségi szintjén a 
képzési lehetőségek széles ská-
lájára készítenek elő és orien-
tálnak. Ehhez jön még, hogy 
éppen azokat a foglalkozásokat, 
amelyek különösen alkalmas-
nak látszottak látássérültek szá-
mára, és amelyekre őket ki is 
képezik, — gépíró, telefonke-
zelő, alkatrészkészítő stb. — az 
automatizálás és racionalizálás 
következtében egyre inkább 
visszaszorítják, ill. felemelik a 
velük szembeni követelménye-
ket. Tehát a ma ezekre a kép-
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zési lehetőségekre pályázók 
gyengébb sorstársaik számára 
kérdésessé teszik a jövőben 
még megmaradó lehetőségeket? 
A nyitás, továbbfejlődés és át-
állás a pillanat parancsa. A leg-
magasabb szinten, a felsőokta-
tásban a helyzet elvileg nem 
sokkal jobb. Az NSZK-ban 
egyetlen ilyen szintű speciális 
intézet képzési irányai követ-
keztében három szakirány kris-
tályosodott ki tulajdonképpeni 
súlypontként: szociálpolitikai/ 
szociálpedagógia, tanügyi hiva-
tal és jog. Ezen három szakból 
kettőben ma már értelmiségi 
dagály állt be ennek megfele-
lően nagy munkanélküli lét-
számmal. A harmadik szakban 
is hasonló fejlődés indult meg. 
Más szakválasztások inkább ki-
vételnek számítanak. Az integ-
ráció itt is csaknem kényszerí-
tően látókörbővülést hoz magá-
val. 

7. Záró megjegyzések. Az in-
tegráció háromszoros feladat és 
követelmény : szociális, iskolai 
és foglalkozási. Mindhárom köl-
csönösen összefügg egymással 
és egymás nélkül megvalósít-
hatatlan. Az út még hosszú, in-
duljunk el rajta. Ne engedjük, 
hogy mindig a nem rokkantak 
vélekedjenek, gondolkozzanak 
és cselekedjenek helyettünk. 
Cselekedjünk mi magunk. 

R. Zingel a „Megfejtett szö-
veg" című cikkével nagy érde-
meket szerzett abban, hogy ola-
jat öntött egy alig-alig pislá-
koló tűzre, amint a reakciókból 
is látható. A XXI. század egére 
általa festett baljós jeleket nem 
tudom felismerni. Ha már ko-
rábban, lényegesen rosszabb 
körülmények között és nem ki-
elégítő segédeszközökkel is le-

hetséges volt az integrált isko-
lázás még a gimnáziumban is, 
akkor nem látom be, hogy 
miért ne lehetne ez ma rea-
lizálható a rendelkezésre ál-
ló modern technikai és elektro-
nikus segédeszközökkel, no meg 
a megfelelő tanácsadó és pat-
ronáló személyi feltételekkel. 
Az itt közölt elképzelések bírá-
lói utalni fognak a költségekre 
is, amelyekkel az ilyen rend-
szer jár. A ráfordítás, úgy-
mond, nincs arányban a ha-
szonnal. Hadd hívjam fel még 
egyszer a figyelmüket a ma oly 
gyakran idézett példaképre, 
Amerikára. Ott ilyen rendszert 
már nemcsak gyakorlatilag mű-

Hol található meg együtt az 
illatos flóra, az élénk madárvi-
lág, a pompás akusztikai él-
mény, melyet egybefűz egy ön-
vezetéses természetjáró ös-
vény? Annak a sétánynak a 
mentén, melyet a látássérültek 
számára nemrég létesítettek az 
Etherow-Goyt völgyben, az 
angliai Cheshire megyében. Az 
ösvényt Manchesterben a me-
gyei tanács rokkantakkal fog-
lalkozó két munkatársa ter-
vezte. 

Minderről a „New Beacon" 
c. angol vakügyi folyóirat két 
terjedelmes cikkében olvasha-
tunk. Egy a környezeti érté-
kek feltárására és megismerte-
tésére alakult szervezet két 
dolgozója a hasonló ösvények 
egész sorát járta be és tapasz-
talatairól részletes beszámolót 
készített. 

Az említett másfél mérföldes 
sétához a látássérült két for-

ködtetnek. Az oktatás minősé-
gét kutató nemzeti bizottság 
(National Commission on Excel-
lence in Education) 1983-ban az 
amerikai másodlagos iskola-
rendszer helyzetéről, hiányos-
ságairól és a szükséges oktatási 
reformokról írt. „Egy nemzet 
veszélyben" című rendkívül 
kritikus riportját az alábbi sza-
vakkal zárta: „A minőség 
pénzbe kerül, sok pénzbe. De 
hosszabb távon a középszerűség 
még többe kerül". És ezek 
nemcsak szavak, amint az azóta 
bevezetett átfogó intézkedések 
is mutatják. 

Fordította: Pálfi Ferenc 

rásból kaphat tájékoztatást: a 
pontírásos kalauz pontosan és 
részletesen megismertet az ös-
vény futásával, hosszával, a 
pihenőhelyek számával és el-
helyezkedésével; az angol rá-
dió két bemondójával hang-
szalagra vett aprólékosabb is-
mertetés elmagyarázza a válto-
zatos növény- és állatvilágot, 
ahogy azt a 13 pihenőhelyről 
meg lehet figyelni. Ezzel a 
módszerrel vakok számára is 
lehetővé tették, hogy megis-
merkedjenek a szabad termé-
szeti környezettel, így adva 
meg a társadalom e rétegének 
az egyenlő esélyt a természeti 
környezet élvezetéhez. 

Van egy nézet, mely szerint 
a vakok nem igényelnek kü-
lönleges létesítményeket, szíve-
sebben vennék, ha úgy kezel-
nék őket mint bármely más lá-
togatót, és a kiemelt, különle-
ges elbánás csak a társadalmi 

Séták a természetben 
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elszigeteltség érzését fokozza 
bennük. Amire valóban szük-
ségük van — így érvelnek — 
az csupán annyi, hogy kézbe 
vehessenek dolgokat, megta-
pinthassák azokat — és ez bár-
mely közönséges sétaút mentén 
elérhető számukra. Azonban, 
bár igaz lehet, hogy a vakok 
egy egyszerű séta során is sze-
rezhetnek élményeket (megis-
merkedhetnek a növények il-
latával, tapintásával, hallhat-
nak állathangokat, vízcsobo-
gást), ezeknek a helyeknek a 
megközelítése látásfogyatéko-
soknak kockázatos lehet, és ha 
emiatt kénytelenek látó kísérő-
vel menni, az csak függőségü-
ket érezteti velük. Ezért a lá-
tássérülteknek igenis szüksé-
gük van különleges létesítmé-
nyekre, és a legjobb eredmény 
akkor születhet, ha az ilyen ös-
vények tervezői szorosan 
együttműködnek magukkal a 
látássérültekkel. Ahol ilyen ös-
vényeket létesítettek, ott nem-
csak a különböző fogyatékosok 
mozgásproblémáival foglalkozó 
szakembereket kérdezték meg, 
hanem mindig a látássérülte-
ket is. Angliában keresztül-ka-
sul járva azt tapasztaltuk, hogy 
a vak tanácsadók igen hasonló 
igényeket támasztottak a ter-
vezőkkel szemben. 

Ahhoz, hogy látássérültek 
könnyen és tökéletes bizton-
sággal tájékozódhassanak egy 
ilyen ösvényen, az útfelszín-
nek simának és keménynek 
kell lennie, a gidres-gödrös sza-
kaszokat ki kell egyengetni. Az 
út mentén alkalmazott élénk, 
színes jelzések segíthetik a 
gyengénlátókat. Akiknek ez 
nem használható, azok számára 
a legtöbb helyen „kopogtató 

korlátot" létesítettek; ez rend-
szerint kemény, időtálló fából 
készül és kb. 30 cm magasság-
ban fut a talaj felett. Az út 
szélén bottal követhető, főként 
a pihenőhelyekhez közeledve 
vagy az ösvény kanyarodása-
kor alkalmazzák. Ha az út fel-
színe a környezettől jól meg-
különböztethető és távolabb 
marad esetleges veszélyforrá-
soktól, mint víz, meredek part, 
akkor e korlátot nem szüksé-
ges a sétány teljes hosszában 
kiépíteni. 

A legtöbb ösvény kb. 1 mér-
föld (1,6 km) hosszú, minimális 
számú (általában 10), egymás-
tól egyenlő távolságban lévő 
pihenőhelyekkel. Túl kevés pi-
henőhely azt jelenthetné, hogy 
a tá j ismertetését elnagyolták, 
túl sok pedig tönkretehetné a 
természeti környezet hitelessé-
gét. A látássérültek gyakran 
maguk mondják az erdőkerü-
lőknek, hogy hagyják az ös-
vényt kissé „elvadultnak" : ne 
legyen túl sok pihenőhely és — 
bár fontos, hogy minden ter-
mészetes veszélyforrást, aka-
dályt eltávolítsanak — a le-
lógó gallyakat, útmenti bokro-
kat ne vágják vissza túlságo-
san (de itt is különbséget kell 
tenni a tüskés bozót, csalán és 
a lágy levélzet között). 

A pihenőhely közeledtét jelzi 
ugyan a kopogtató korlát, de 
más módon is felhívják rá a fi-
gyelmet. Meg lehet változtatni 
az útfelszínt, kiemelkedő kő-
burkolatot, laza kavicsozást, 
métermagas bevezető korlátot 
alkalmazhatnak. 

A pihenőhelyek lehetőségei 
nyújtanak a részletes magya-
rázatra, a tapasztalt dolgok ér-
telmezésére, ami a séta él-

ményszerűségét tovább fokoz-
za, hiszen sok látássérültnek 
egy ilyen élmény teljesen új. A 
legtöbb ösvényhez készült pont-
írásos kalauz, a pihenőhelye-
ken további táblácskák találha-
tók. Terjed a lehallgató állások 
vagy magnókazetták alkalma-
zása, mert ez részletesebb lehet 
a kis írott kalauznál és azok is 
használhatják, akik nem isme-
rik a pontírást. 

A gyengénlátókat arra biz-
tatják, hogy keressék a nem vi-
zuális tapasztalatokat: tapint-
sák meg a növényeket, a fák 
kérgét, ismerkedjenek meg a 
különböző madarak tartózko-
dási helyével. 

Van, ahol a kísérőktől sze-
rény belépődíjat kérnek, de az 
ösvények használata általában 
díjtalan. Így a terület gond-
nokságának nincs bevétele. Ta-
pasztalat szerint, ha egyszer 
kialakítottak egy ilyen sétányt, 
a fenntartása nem kerül többe 
mint egy szokványos sétaút 
gondozása. Talán gazdaságo-
sabb egy meglévő ösvényt át-
alakítani, de a létesítési költ-
ség az egyetlen nagyobb ki-
adás, ezért általában társa-
dalmi és állami segítséggel él-
nek. A használt anyagok azon-
ban tartósak, a tölgyfakorlátok 
az útburkolat vagy akár a han-
gos kalauz évekig eltartanak. 

A tanulmány szerzői által 
meglátogatott speciális turista-
utak között a springfieldi bizo-
nyult a legkülönlegesebbnek. 
Végigjárva az ösvényt azt talál-
ták, hogy létrehozója nem túl-
zott, amikor azt állította, meg-
alkotta a végleges, tovább már 
nem fejleszthető változatot. Ez 
az ösvény nemcsak abban 
egyedülálló, ahogy a látogatók 
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(különösen gyerekek) kényel-
mét szolgálja, akiknek a leg-
változatosabb különleges igé-
nyeik vannak (mint pl. a látás-
vagy mozgássérültek, nehéz fel-
fogóképességűek vagy rejtett 
fogyatékosságúak), hanem 
technikai felszereltségét ille-
tően is. 

A kis kalauz ezt ír ja: „Az 
ösvényt azért és úgy tervez-
tük, hogy a látás- és mozgássé-
rült látogatók minél gazdagabb 
élményanyaghoz jussanak, 
hogy jobban megértsék a kap-
csolatot a növény- és állatvi-
lág között." A sétányt egy kö-
zel négyhektáros természetvé-
delmi területen létesítették, a 
várostól néhány buszmegállóra, 
nem lejtős vidéken, de úgy. 
hogy a terep a természetes vi-
déki tá j minden jellegzetessé-
gével rendelkezik, „minden 
rendelkezésre álló érzékszerv-
nek nyújt valamit". 

A legkülönbözőbb speciális 
igények kiszolgálására az ös-
vényt igen gondosan tervezték 
és kivitelezték. Kétféle pihenő-
hely található itt: lehallgató ál-
lás és megtapintó hely. A le-
hallgató állásban egyszerre né-
gyen dughatnak hallgató csö-
vet a foglalatokba és gombnyo-
mással indíthatják el a köz-
ponti épületben elhelyezett hat 
üzenettovábbító magnó vala-
melyikét. A négy évszakhoz 
hat-hat különböző kommentár 
tartozik, időtartamuk 2 perc. 
Részletesen elmagyarázzák a 
környezet alakzatait, és renge-
teg madár- és állathangot is al-
kalmaznak. A központi épület-
től a hat álláshoz vezető 800 m 
földalatti kábel és az egész 
rendszer kiépítése sokba ke-
rült, de tartósnak látszik. 

A 24 megtapintó helyen kéz-
zel azonosítható, számozott osz-
lopok vannak, de a látássérül-
teket külön is figyelmeztetik a 
hely közeledtére a kopogtató 
korlát méteres hézagjával. 
Egyébként a gyengénlátók 
kedvéért fehérre festett kopog-
tató korlát végigkíséri az egész 
ösvényt. Az irányváltoztatáso-
kat a talajba süllyesztett, félbe 
vágott rönkök és a korláton ki-
tapintható fekete nyilak jelzik. 

A tapintó térképet élénk szí-
nezéssel tették hozzáférhetővé 
a gyengénlátók számára. Az 
írott kalauzhoz magnókazetta 
is jár, mely útbaigazítást és to-
vábbi ismereteket tartalmaz. 

Bár „hallgatózó ösvény"-nek 
nevezik, nem helyes pusztán 
passzív élményként elképzelni. 
A megtapintó helyeken (me-
lyeket ott létesítettek, ahol van 
is mit fogni) arra bátorítják a 
látogatókat, hogy mindent pró-
báljanak ki, használják az ösz-
szes ép érzékszervüket. A ter-
mészetrajzi ismeretek tapintás, 
szaglás, hallás útján gyűjthe-
tők. A „botanikus kert" nevű 
megállóhelyen a világ minden 
részéről származó növények 
találhatók, melyeket különle-
ges illatuk vagy fogásuk miatt 
választottak. A címkék magas-
sága kedvező a kerekes szék-
ben ülőknek, de pontírásos azo-
nosítása is van. Az ösvény 
egyébként is minden szem-
pontból alkalmas a kerekes 
székkel közlekedőknek. A szék-
ből jól tanulmányozhatók az 
emelt virág- és rovarágyak. 
Egy helyen a korlát szétszed-
hető és a mozgássérült beme-
rítheti végtagjait a patak vizé-
be. így tapintás, hallás, szag-
lás révén olyan élmények sze-

rezhetők, melyekre másutt 
nincs lehetőség, mert lehetet-
len lenne a dolgokhoz hozzá-
férni, azokat megközelíteni. 

(Az összefoglalást a New 
Beacon 1987. januári és feb-
ruári számaiban közölt írások 
alapján Görgényi Miklós készí-
tette. Pécs, 1987. október) 

Tájékoztató 
közlemény 

Az ÉLGÁV (Élelmiszeripari 
Ügyvitelszervezési Gépiadat-
feldolgozó Vállalat, Budapest, 
XI., Budafoki út 59. Telefon: 
852-983) a látássérültek részére 
új szolgáltatást indított be 
1986. januárjától: 

1. Vállalják hazai és külföldi 
beszerzésű elektronikus segéd-
eszközök (kalkulátorok, Opta-
con, Versa Braille, televíziós ol-
vasókészülékek, számítógépek 
stb.) javítását, telepek, alkatré-
szek pótlását. 

2. Szaktanácsadással szolgál-
nak a hozzájuk fordulóknak, 
akik ú j segédeszközöket szeret-
nének vásárolni. Televíziós ol-
vasókészülékek esetén szemész-
orvosi véleményt is biztosíta-
nak az igények szerint. 

3. Vállalják az ú j készülékek 
használatának betanítását (az 
Optacon kivételével). 

Az egyéni és közületi meg-
rendelők igényeikkel fordulja-
nak telefonon vagy személye-
sen a téma gondozójához, Gö-
bölös Pálhoz, aki felvilágosítás-
sal szolgál a megrendelésre, 
szállításra, térítésre stb.-re vo-
natkozó kérdéseikre. 



Nemzetközi egyéni sakkverseny Straznicén 
A Csehszlovák Rokkantak 

Szövetsége (Vakok Szövetsége) 
30 éves fennállása alkalmából 
jubileumi nemzetközi egyéni 
sakkversenyt rendezett 1987. 
november 9—18. között a dél-
csehországi kisvárosban, Straz-
nicén. Straznice történelmi vá-
ros, szép fekvése, parkjai és ob-
jektumai révén tavasztól őszig 
jelentős idegenforgalmat bo-
nyolít le. Szinte egymást köve-
tik a komolyzenei, népzenei és 
néptánc fesztiválok. 

A jubileumi évfordulónak 
megfelelően csehszlovák bará-
taink nagyon komoly anyagi és 
erkölcsi „befektetéssel" készí-
tették elő a versenyt. Feltétle-
nül meg kell említeni Jozef 
Horak sakktárs nevét, aki 
oroszlánrészt vállalt az előké-
szítésben és a lebonyolításban. 
A verseny végén egyöntetű 
volt a résztvevők megállapí-
tása: minden részletében sike-
res volt a viadal lebonyolítása. 
Az Interhotel egy- és kétágyas 
szobái, valamint kitűnő kony-
hája a legmagasabb igényeket 
is kielégítették. A két nemzet-
közi versenybíró tapasztalt-
sága és tapintatos udvarias-
sága szerencsésen találkozott a 
résztvevők sportszerűségével, 
és ennek következtében a leg-
csekélyebb vitás eset sem for-
dult elő menet közben. 

A 22 résztvevős, 8 fordulós 
svájci rendszerű versenyen a 
hazaiakat 9, Jugoszláviát 3, az 
NDK-t 3, Lengyelországot 3, 
Romániát 2 és Magyarországot 
szintén 2 versenyző, Erős Pál 
és Dénes József képviselte. Mi-
nősítés szerinti összetétel: 4 
mesterjelölt, 16 I. osztályú és 

2 II. osztályú versenyző alkot-
ta a mezőnyt. 

Az I. fordulóban Erős nyert 
a jelentős játékerőt képviselő, 
állandó olimpiai csapattag 
NDK-beli Müller ellen; Dénes 
remizett Z. Horákkal. A for-
duló érdekesebb két eredmé-
nye: Kehi (NDK) nyert Cra-
ciun (román), Karnek (cseh-
szlovák) Godz (lengyel) ellen. 

A 2. fordulóban Erős veszí-
tett a jugoszláv Marendics el-
len, a Dénes—Kehi parti dön-
tetlenül végződött. Érdekesebb 
eredményk: Pohlers (NDK) a 
jugoszláv Amizics, Piroska 
(román) a lengyel Traczyk, 
Craciun a jugoszláv Ivanovics 
ellen nyert. 

A 3. fordulóban Erős remi-
zett Craciunnal, Dénes nyert a 
csehszlovák Fiala ellen. Poh-
lers remizett Marendiccsel. 

A 4. fordulóban Erős Ami-
ziccsel, Dénes Pohlerssel re-
mizett. A Marendics—Piroska 
parti szintén döntetlenül vég-
ződött. 

Az 5. fordulóban Erős veszí-
tett Kehi ellen, Dénes nyert J. 
Horak ellen. A forduló rang-
adóján, a Pohlers—Piroska 
partiban az előbbi nyert, míg 
Craciun nyert Marendics el-
len. 

A 6. fordulóban Erős Kom-
zak, Dénes Sereda ellen veszí-
tett. Craciun—Pohlers döntet-
len, Piroska—Gozdz 1:0, Ma-
rendics—Kehi 1:0. 

A 7., utolsó előtti fordulóban 
tovább élesedett a küzdelem a 
győzelemért, ill. a jó helyezé-
sek eléréséért. A rivalizálás sok 
éles partit eredményezett. Erős 
— aki már ekkor esélytelen 

volt jó helyezés elérésére — 
remizett Fialával, Dénes sötét 
színnel, ötórás partiban nyert 
az esélyes Marendics ellen. A 
végső helyezés szempontjából 
érdekesebb eredmények: Poh-
lers—Sereda 1:0, Craciun—Pi-
roska 0:1. 

A mindent eldöntő 8., utolsó 
forduló nagyon érdekesen és 
izgalmasan alakult. A jó he-
lyezésekre esélyesek nemcsak 
a saját partijukkal foglalkoz-
tak, hanem a riválisok játsz-
máinak várható kimenetele 
legalább annyira érdekelte 
őket. A tét nagyságának meg-
felelően hosszú és nehéz játsz-
mák alakultak ki. Szinte egy-
időben fejeződtek be az élme-
zőny végső sorrendjét kialakító 
partik: Pohlers—Müller 0.5: 
0.5, Piroska—Dénes 0:1, Sere-
da—Craciun 0:1, Gozd—Ma-
rendics 0:1. Erős nyert Hrdina 
ellen. 

A jubileumi torna végered-
ménye: 1. Jürgen Pohlers 
(NDK) 6 pont, 2. Dénes József 
5.5, 3. Alexandru Piroska 5.5, 
4. Vlatko Marendics 5, 5. Vio-
rel Craciun 5, 6. Manfred Mül-
ler 5, 7. Josef Sereda 4.5, 8. 
Tadeusz Traczyk 4.5, 9. Marin 
Amizics 4.5, 10. Reinhard Kehi 
4, 11. Andrzej Gozdz 4, 12. 
Jerzy Brycki 4, 13. Zdenek 
Horak 4, 14. Radomir Rehorek 
4, 15. Frantisek Komzak 3.5, 
16. Erős Pál 3.5, 17. Josef Ho-
rak 3.5, 18. Imrich Kovac 3.5, 
19. Milan Ivanovics 3, 20. Ru-
dolf Fiala 2.5, 21. Jan Karnek 
1.5, 22. Zdenek Hrdina 1.5 
pont. 

összegezve megállapítható, 
hogy nagyon szép és izgalmas 

sport 
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verseny volt. Dénes várakozá-
son felül, Erős viszont mélyen 
várakozáson alul szerepelt. 
Pohlers vereség nélkül lett el-
ső, megérdemelten. A hazaiak 
közül csak Seredának sikerült 
az élbolyba kerülni. 

Meg kell még említeni, hogy 
a megnyitó, a verseny lezárása 
és az eredményhirdetés ünne-

pélyes keretek között zajlott 
le. Értékes ajándékok kiosztá-
sára került sor, a résztvevők 
helyezési sorrendben választ-
hattak az ajándéktárgyak kö-
zül. 

Az egyik versenynap dél-
előttjén kellemes kiránduláson 
vettünk részt a kb. 60 kilomé-
terre levő Gotwaldovában. 

Végezetül köszönet illeti 
csehszlovák barátainkat anya-
gi áldozatukért és fáradozásu-
kért, a verseny létrehozásáért 
és lebonyolításáért, egyben 
példát mutatva a látássérült 
sakkozók nemzetközi foglalkoz-
tatására, mely méltán köve-
tendő. 

Hírt Ignác 

FELHÍVÁS! 
A VGYOSZ — az elmúlt 

évek gyakorlatának megfele-
lően — az 1988/89-es tanévre 
is megszervezi a gyógymasz-
szőr tanfolyamot. Aki e nemes 
hivatást tűzte ki célul maga 
elé, 1988. március 25-ig jelent-
kezhet Szövetségünk székházá-
ban személyesen, telefonon 
vagy levélben az Oktatási Bi-
zottság vezetőjénél, illetve Sal-
lai Imréné előadónál (1146 Bu-
dapest, Május 1. út 47. Tel.: 
210-440). 

A gyógymasszőr tanfolyamra 
minden tagtársnő és tagtárs 
jelentkezhet az alábbi feltéte-
lek mellett: 

1. Elengedhetetlenül szüksé-
ges, hogy a jelentkező tagja 
legyen Szövetségünknek. 

2. Rendelkezzen az általános 
iskola 8. osztályának elvégzé-

sét tanúsító bizonyítvánnyal, 
amelyik legalább közepes vagy 
annál jobb eredményt igazol. 
Előnyben részesülnek az érett-
ségivel rendelkezők. 

3. 1988. augusztus 31-ig tölt-
se be 17. életévét, 30 évnél 
azonban ne legyen idősebb. 

A gyógymasszőr tanfolyamra 
jelentkezőknek június elején 
alkalmassági vizsgán kell részt 
venniük, s ott számot adniuk 
az általános iskola felső tago-
zatán szerzett irodalmi, törté-
nelmi és biológiai (ember élet-
tani) ismereteikből. 

A vidékiek a tanfolyam ide-
jére kollégiumi elhelyezést 
kapnak. 

Nyúl Győző 
az Oktatási Bizottság vezetője 



hirdetések 
Eladó egy teljesen új, ame-

rikai gyártmányú Cort gitár, 
bőr tokkal, nylon fender hú-
rokkal. Érdeklődni lehet: mun-
kanapokon a 415-134-es tele-
fonon. 

* 
Eladók barokk, klasszikus, 

romantikus és modern zongo-
raművek pontírásos kottái. Ér-
deklődni lehet Fehér Dezsőnél 
naponta 9—20 óra között az 
582-640-es telefonszámon. 

* 

Romániában, Foksaniban élő, 
26 éves nemlátó, magányos fia-
talember házasság céljából 
megismerkedne látássérült 
sorstársnővel. Cím: Roman Mi-
hail, Foksani, str. Panduni, nr. 
15. bloc 4. apartment 18. scara 
2. Romania. 

74 éves, 172 cm magas, jól 
szituált, jó nyugdíjjal rendel-
kező özvegyasszony keresi há-
zasság céljából hasonló adott-
ságokkal rendelkező férfi is-
meretségét; élettársi kapcsolat 
is érdekli. Leveleket „Házias" 
jeligére kér a szerkesztőségbe. 

* 

Jugoszláviában élő 34 éves 
sorstársnő pontírásban levelez-
ne korban hozzáillő férfiakkal. 
Olyanok jelentkezését várja, 
akik komolyan gondolják a le-
velezést. Cím: Csőr Erzsébet, 
Mali Idos, Kiss Ferenc utca 38. 
2431. Jugoszlávia. 

* 

A jelentkezéseket várja, il-
letve a gondozást vállalja: 
Papp Józsefné gyógypedagó-
gus, Mezőkövesd, Vilma u. 25. 
3400. 

* 

Megbízható, szeretetteljes 
család, egyedülálló látássérült 
ember mindennapjainak segíté-
sében lakhatásért részt vállal. 
Lakhatási lehetőség a főváros-
ban, vagy környékén szüksé-
ges. 



GRANDOPTIK 

GRANOOPTIK 

GRANDOPTIK 

G R A N D O P T I K 

GRANDOPTIK 
GRANDOPTIK 

CAMERATEXT 
Gazdasági Munkaközösség 

7633 P É C S 

Dr. Münnich F. u. 16 'b 
Tel (72) 19-601 

AJÁNLATA: 

Nagyító készülék 
gyengénlátóknak, 
látásmaradvány-
nyal rendelkezők-
nek és munkálta-
tóikkal. 

4-15 MÁS OPTIKÁKKAL ENNEK IS TÖBBSZÖRÖS 

NAGYÍTÁSÁVAL MÜKÖDÖ ZÁRT TV LÁNC 

AMELY SEGÍTI: -az írást, olvasást, 
javítási és gépelési munkákat 



Sport- és 
szabadidőruházat 

Sport- és 
szabadidőruházat 

Sport- és 
szabadidőruházat 

Gyártja : 



h i r d e t é s e k 

MIT TESZ A „SANSZ" 
az Ön érdekében? 

TISZTELT TÁRSKERESŐ! 

Az általunk ajánlott társkeresési módszer szerint: 450 Ft 
befizetési díj ellenében egy éven át megküldjük önnek mind-
azoknak a címét megbízóink közül, akik Önhöz hasonló társat 
keresnek. További egy éven át pedig címet már nem küldünk, 
de ö n t ajánlani tudjuk más számára. 

Természetesen csak megbízóink köréből tudunk társat 
ajánlani és előfordulhat, hogy akit ö n keres, a megbízáskor 
még nincs körünkben. A keresést azonban rendszeresen ismé-
teljük, ezért nagy valószínűséggel megtaláljuk a később jelent-
kezők közül az önnek megfelelő társat. 

Nem vállalunk közvetítést azok számára, akiknek a sze-
mélyi igazolványából házasságuk nincs kivezetve, még akkor 
sem, ha egyébként már elváltak! 

Módszerünk előnyei: 

nem kell olyan emberekkel megismerkednie, akik már 
eleve nem felelnek meg (az adatlapon jelzett) alapvető igényei-
nek, 

időpazarlástól kíméljük meg, 
közvetítési díjunk legolcsóbb az országban, 
leghosszabb időtartamig keresünk, 
nagyszámú társkereső közül tudunk választani, mert köz-

vetítünk az egész országban, 
személyesen nem kell bennünket felkeresnie, elég, ha a 

nevét és címét közli. Kérésére díjmentes jelentkezési lapot kül-
dünk. 

Biztosítjuk, hogy a megbízást teljes titoktartással kezeljük, 
levélborítékunkon cégjelzést nem alkalmazunk. 

Köszönjük érdeklődését! 

Címünk: 
„SANSZ" GMK. 1131 Budapest, Kedves u. 46. 

Telefon: 298-839 



SZÉP A FÉNYKÉP F O R T E PAPÍRON 
SCHÖN SIND DIE BILDER AUF F O R T E PHOTOPAPIER 
YOUR PICTURES ARE NICE ON F O R T E PHOTOPAPERS 

FÉNYKÉPEZÉSHEZ HASZNÁLJA A FEKETE-FEHÉR ÉS SZÍNES 
F O R T E ANYAGOKAT! 

BENUTZEN SIE ZUM PHOTOGRAPHIEREN DIE SCHWARZ-WEISSEN 
UND FARBIGEN F O R T E MATERIALIEN! 

USE IT TO THE BLACK-AND-WHITE AND COLOR 
PHOTO-MATERIALS MADE BY F O R T E ! 

FORTE FOTOKÉMIAI IPAR 
2601 VAC, VAM UTCA 3. PF. 100. TELEX: 22-5022 
HUNGARY 





BRG MECHATRONIKAI VÁLLALAT 
1033 Budapest. Polgár u. 8 - 1 0 . Tel. 6 8 2 - 0 8 0 T e l e x : 2 2 - 5 9 2 8 Levélcím: 1 3 0 0 Budapest Pf. 43 . 

FIGYELEM! 

A VAKOK MUNKÁJÁT, 
TANULÁSÁT SEGÍTI A 
DK 4 0 TÍPUSÚ DIKTAFON 

T A R T O Z É K A I : 

- kézikapcsolású mikrofon, amellyel 
- gyors szövegszerkesztés, 
- oda-vissza játszás, 
- törlés, 
- visszahallgatás, ill. 

- egy lábkapcsoló, amellyel az 
- indítás, 
- megállítás, 
- ismételt visszahallgatás történhet 

Ára: 14588 - Ft. 
Kapcsolatfelvétel a BRG Kereskedelmi 
Főosztályával a 803-535 telefonszámon 
lehetséges. 



BÁRMERRE VISZ ÚTJA-
KEZDJE A SKÁLÁNÁL! 

SZAKÜZLETEI 
SZERTE AZ ORSZÁGBAN KÜLÖNLEGES 
VÁLASZTÉKKAL, AZ ÉLELMISZER, RUHÁZATI 
ÉS VEGYESIPARCIKKEK EGYEDI 
ÁRUSKÁLÁJÁVAL VÁRJÁK KEDVES 
VÁSÁRLÓIKAT 
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